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Polityczne . 
w ia domości i komentarze. 

O WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE. 
..Warszawski korespondent „Repu 
""ki" telefonuje: Sprawa definitywne-
K° obsadzenia województwa łódzkie 

mimo dotychczasowych zaprze 
?2eń, jest w dalszym ciągu na ponsąd 
* u dziennym ministerstwa spraw we 
Wr>etrznych. Niedawno w Warszawie 
czynili statanii o obsadzenie wojewódz 
W^' ks. biskup Tymleniecki oraz sena 
t 0 r Lipowski (endek), przyczem popjc-
r * ' gorąco kandydaturę b. min. Kamień 
5k'ego. 

SPRAWA NIEWIADOMSKIEGO. 
Rodzina prez- Narutowicza złożyła 

? Belwederze prośbę o ułaskawienie 
Niewiadomskiego. 

PRZYSIĘGA MINISTRÓW, 
w Wczoraj w południe odbyła się w 
^*lwederze przysięga, którą, zgodnie 
^Konstytucją składali wszyscy mini-
^ rowie wobec prezydenta Rzęczypos-
°°litej. 

MIANOWANIE 
. Szefem kancelarji generalnej adju-
antury i zastępcą jeneralnego adjutan-
* Prezydenta Rzeczypospolitej został 
""anowany literat, Ksawery Pusłowski 
r°tmistrz 8 p. ułanów. 

LIKWIDACJA URZĘDÓW. 
„Gazeta Warszawska" podaje: W 

rj^iązku z nową polityką celną jest \ 
pZesądzona kwestja zlikwidowania u-
W n wywozr i przywozu. Zarówno w PASTERSTWIE skarbu, jak i przemysłu 
' Mdl i i . Agendy urzędu przekazane 
S,°staną ministrowi przemysłu i liandlu 
^stanie to dokonane prawdopodobnie 
J° uchwaleniu przez Sejm nowej usta
J E o opłatach celnych, która upoważni 
Tm do regulowania stawek celnych 
* zakresie włrsnej kompetencji, zależ-
£'e od konjunktur handlowych na ryn 
^ Wewnętrznym. 
. W naibllższym czasie ma się w 

••Dzienniku ustaw" ukazać rozporzą
dzenie o podwyższeniu stawek celnych 
£

a niektóre artykuły, przywożone z za 
*ranicy. W związku z nowym kursem 
5°lityki celnej, mają być redukowane 
?.° minimum lub zupełnie zniesione 11-
*fy artykułów, zabronionych do przy 
wozu. 

WYSTAWA PRZEMYSŁOWA W 
KATOWICACH. 

A. W.—KATOWICE, 27 stycznia. 

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCj] 6 - 7 POPOŁUDNIU 
RĘKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ. 

NASTROJE ANGIELSKIE 
WOBEC OKUPACJI ZAGŁĘBIA RUHR. 

Akcja francuska jest uważana jako wybitnie polityczna. 
Tel. wł. — LONDYN, 27 stycznia. — Ostatnie zarządzenia francuskie 

w zagłębiu Ruhr wywołały poruszenie w tutejszych klerownic2ycli sterach 
politycznych. Dotychczas trwało przekonanie, iż akcja francusku zdąża 
przez zajęcie zagłębia do wywołania presji gospodarczej na Anglję 1 Stany 
Zjednoczone celem zmuszenia obu tych państw do ścisłego związania kwe-
stjl reparacji ze sprawą długów wojennych państw kontynentalnych wobec 
wierzycieli angielskich I amerykańskich. W tym przekonaniu popierały 
także akcję PoIncarć'go Włochy, którym również zależy bardzo na zmniej
szeniu długu. Skoro okazało się, że okupacja Ruhr jest aktem politycz
nym I Francja ma zamiar ustalić się tu na dobre nawzór Saary, w pierw
szym rzędzie wycował się ze spółdzlałanla Mussollnl, obecnie zaś i W. Bry-
tanja w najbliższych dniach, jak już zapowiedziałem, podda swe stanowisko 
gruntownej rewizji. Z raportów tygodniowych banków angielskich widać, 
że ani Anglja ani Ameryka nie rzekną się nawet częściowo swych wierzy 
telnoścl. W rządzie 1 parlamencie wre gorąca walka o nowe zasady po
stępowania wobec Francji, przyczyni Lloy George wraz ze stronnictwem 
liberalnym oraz partje robotnicze domagają się energiczniejszego protestu 
przeciw okupacji francuskiej I skonstatowania, że gwałci ona traktat wer 
salski. E. S. 

W parlamencie niemieckim. 
Helfferich domaga się zerwania stosunków dyplomatycznych z Fran

cją i Belgją. Sensacyjne rewelacje komunistów. 
A. W. — BERLIN, 27 stycznia. —I nowo sam przygotowywał wkroczenie 

Wczorajsze posiedzenie parlamentu po-1 łrancuzów do Ruhr 
święcone było dyskusji nad expose mini 
stra Hermesa. Pierwszy zabrał głos 
Helfferich. Poddał on expose krytyce, w 
sposób zresztą łagodny, gdyż. odpowie
dzialność za obecny stan finansów rze
szy przeniósł na Poincarego. Mówca do 
magał się natychmiastowego zerwania 
stosunków dyplomatycznych z Francją 
i Belgją oraz wydalenia z Niemiec mię
dzynarodowej komisji kontrolnej, a to 
ze względu na naruszenie przez Francję 
traktatu wersalskiego. Helfferich zakon 
czył oświadczeniem, że Niemcy nie mo
gą się obecnie zobowiązać do żadnych 
świadczeń. 

Następnie przemawiał poseł komu
nistyczny, którego oświadczenie wywo
łało wielki niepokój w całej izbie, ponie 
waż twierdził on, że rząd niemiecki pla 

Z kolei przedstawiciel socjal-demo 
kratów zainterpclował stronnictwa bur 
żuazyjne w sprawie ostatnich wypad
ków w Monachjiim. Partja nasza, mówił 
poseł, nie identyfikuje swych przekonań 
z przekonaniami rządu, i nie che*? sły
szeć o obecnym, pozornie tylko, jednoli 
tym froncie. Dalej atakował wystąpić 
nie Helffericha, które nazwał prowoka 
cją nacjonalizmu francuskiego. 

Po krótkich przemówieniach przed 
stawicieli demokratów, centrum i nie
mieckiej partji ludowej, dyskusje zam
knie! J. Jednolitość frontu narodowego i 
dążenie do jego utrzymania powstrzyma 
ły widocznie mówców od zywrzego u-
działu w dyskusji, k*' -a wykazałaby nie 
wątpliwie właściwe oblicze parlamentu. 

MILITARYZACJA KOLEI. 

to 
* Przededniu otwarcia wystawy prze
mysłowej w Katowicach wre we wszy-
'*ich trzech pawilonach gorączkowa 

|jraca, która ma potrwać przez całą noc 
ostatecznem wewnętrznem wykon

aniem gmachu wystawowego i rozmie 
rżeniem eksponatów. W domu zwiąż 
/jWym ulokowano przeważnie dział 
jtyslylny, chemiczny, górniczy i spo 
fj^czy, zaś w hotelu ,,Ermitage" dział 
ftalowy drobny, a w sali'gimnastycz
ni dział metalowy wielki, 

i, Wystawa- zapowiada się pięknie. 
JjMeiy się spodziewać przyjazdu wybit 
Vch osobistości i przedstawicieli nrze-

?ysłu z całej. Polski. Dziś przybył już 
i.° Katowic dyrektor departamentu 
I jUkj eg 0 w ministerstwie przemysłu 
handlu inż. Kicdroń oraz część wysta

na^" J u t r o oczekiwane jest przybycie 
bistra przemysłu i handlu Ossowskie 

f? i prawdopodobnie ministra pracy 
^"owskiego. 

ODWOŁANIE TEFFID-BEYA. 
PAT. — LONDYN, 27 stycznia. — 

Teł. wł. — ESSEN, 27 stycznia. (Od specjalnego sprawozdawcy 
„Republiki". — Francuzi w dalszym ciągu stopniowo militaryzują 
koleje w zagłębiu Ruhr. Do tej pory zostało obsadzonych kilka 
małych linji przez urzędników i żołnierzy francuskich. Powszech
nie sądzą tu, iż obsadzenie wszystkich kolei, na których pracuje 
przeszło 45 tysięcy kolejarzy, nie jest możliwe. 

Dowiaduje się, iż od dnia 31 stycznia będzie zaprowadzona 
granica celna pomiędzy Niemcami. nieokupowanemi, a okupacją 
francuską. W. S. 

O platformę porozumienia przemysłu niemieckiego 
z francuskim. 

Rząd niemiecki odnosi się do tego projektu z sympatją. 

T ^oszą z Konstantynopola, że w zwiąż 
konf s y t u a c f ó i a ^ a S'C wytworzyła na 
J^ferencj lozańskiej rząd angorski po 

ą l 0 W l ł nAwnła* Tot(iAo„o 

AW. - BERLIN. 27 stycznia — 
Według Informacji kół miarodajnych, 
prywatne sfery przemysłowców stara 
ja sie o znalezl^nlo nlatformy porozu
mienia między wiolkim przemysłem 
francuskim 1 nbmlckim. Rząd niemiecki 
ule bierze rzekomo udziału w tych usi
łowaniach, należy Jednak stwierdzić, 
że odnosi się do nich z sympatją. 

Usiłowania przemysłowców dążą 
do tego..aby skłonić Francję do wyco
fania wojsk z Ruhr, zgadzając się ze 
strony Niemiec na pozostawienie mię-
dzysojuszniczej komisji inżynierów. 
Wznmian zat o zobowiązują się prze
mysłowcy niemieccy wobec przemys-
•owócw francuskich do zapewnienia 
dostaw stall i węgla. 

Niemcy proszą Anglję o pośrednictwo. 
PAT. - WIEDEŃ, 27 stycznia -

„Ncue Freie Prcsse" podaje z Londynu 
Z kół dyplomatycznych donoszą, że 
Niemcy zwróciły się do rządu angiel
skiego z prośbą o pośrednictwo w spra 
wie okupacji francusKlej. W kołach 
tych Jednak panuje przekonanie, że w 
obecnej chwili nie należy^ oczekiwać 

ze strony Anglji przyjęcia tej propozy
cji. Nie należy zapominać, że Niemcy 
stosują opór przeciw traktatowi we/sal 
sklemu, wskutek czego oficjalna inter
wencja rządu angielskiego byłaby u-
trudnloną. Rząd angielski pragnie ocze
kiwać aż wzburzenie we Francji 1 Nlem 
czech ustąpi. 

REDUKCJA RUCHU OSOBOWEGO W NIEMCZECH. 
PAT. — BERLIN, 27 stycznia. 

Ze względu na niepewność odstawy we
dla ruch osobowy na niemieckich kole

jach ma być w najbliższym czasie zre
dukowany o 20 procent. 

O KOMISARZA OBSZARÓW OKUPO
WANYCH. 

A. W. — WIEDZŃ, 27 stycznia. — 
„Neues Wiener AAbendblatt" donosi r 
Paryża: Dotychczas nie zapadła jeszcze 
decyzja kto ma zostać mianowany na 
stanowisko Wysokiego komisarza w za
głębiu EuhrF. Minister wojuy popiera, 
jak wiadomo, kandydaturę gen. Wey-
gunda, który dziś wrócił do Paryża. W 
końcu bieżącego mieniąca ma być, jrk 
słychać, przeprowadzone zupełne odcic 
cic zagłębia Ruluy od Niemiec. 
ORGANIZACJA STAŁEJ OKUPACJI. 

A. W. — WIEDEŃ, 27 stycznia. — 
„Neue Freie Prcsse" donosi z Paryża: 
Uchwały rządowe w sprawie zorgani
zowania stałej okupacji zagłębia Ruhry 
trzymane są w ściślejszej tajemnicy. Oli 
cjalnie ogłoszono tylko, że idzie o zape
wnienie ruchu kolejowego dla przewozu 
węgla, o aprowizację ludności i o zapro 
wadzenie odrębnej wal "ty na teiei ie 
okupowanym. Natomiast v.aytzcczr rząd 
pogłoskom o rzeko mera rozszerzeń'J ©« 
kupacji i o dalszem przegrupowania 
wojsk, nie wspamina również nic o u-
tworzeniu linji celnej. Zarządzona zo
stała tylko ścisła kontrola na ((łownych 
punktach węzłowych. 
ANGLIA POZOSTANIE NEUTRALNA 

AW. — WIEDEŃ. 27 stycznia -
Tutejsze pisma donoszą z Londynu, że 
rada gabinetowa uchwaliła wczoraj nie 
wycofać wojsk angielskich z Nadrenii 
i w dalszym ciągu nie miestać się do ak 
cjl francuskiej w zagłębiu Ruhr. Angija 
Jest przeciwna wszelkiej Interwencji i 
chce nadal zachować stanowisko wy
czekujące i neutralne* Nie zgadza się 
również na postawienie kwestji odszko 
dowań przed forum Ligi Narodów. 
DEMONSTRACJE KOMUNISTYCZNE 

W ESSEN. 
AW. — ESSEN, 27 stycznia — O 

godzinie 6 wiecz. utworzyło się kilka 
pochodów komunistycznych, które, 
nadciągając z różnych stron, zgroma
dziły się na jednym placu. Tu odbył się 
olbrzymi wiec przy udziale kilkunastu 
tysięcy ludzi. Wznoszono okrzyki: 
„Nleder mit der Regierung Cunol", 
.Nieder mit dem Imperląlismusl", „Es 
lebc die dritte Internationale!". Silne 
oddziały policji niemieckiej obsadziły 
dworzec, obawiając się napadu ze stro 
ny komunistów. 

Na jutro zapowiedziane są nowe de 
monstracje komunistyczne-

o 
STAN WYJĄTKOWY W BAWARJI. 

PAT. — WIEDEŃ, 27 stycznia. — 
„Neue Freie Presse" donoszą z Mona-
chjum: Gabinet uchwalił wczoraj zabro 
nić demonstracji narodow.-socjalistycz. 
Dziś przedstawiciel rządu zawiadomił 
o tem przywódcę narodowo-socjalistycz 
nego. Ten ostatni oświadczył, że zatarg 
może doprowadzić do zgubnych na
stępstw. Minister spraw wewnętrznych 
zawezwał przywódcę Hitlera na konfe
rencję, na którą on sje. nie stawił. Naro
dowi socjaliści nie odmówili przyącze-
nia się do jednolitego frontu socjalistycz 
nego. Wobec tego stanu rzeczy rząd 
zdecydował się ogłosić stan wyjątkowy. 
Na tej podstawie zabroniono odbycia 
zgromadzeń zwołanych na dziś. W ko
łach poinformowanych słychać, że rząd 
otrzymał informacje, że Hitler zamierza 
z okazji zjazdu narodowych socjalistów 
urządzić zamach polityczny. 

A. W. — BERLIN, 27 stycznia. — 
W związku z grożącem wystąpieniem 
narodowych socjalistów, ogłosił rząd ba 
warski stan wyjątkowy wc wschodniej 
Bawarji. Ze wszystkich stron Rzeszy 
zjeżdżają się do Monachjum członkowie 
tajnych organizacji monarchistycznych 

militarnych. 
Wczoraj wyjechało podobno do 

Monachjum 250 członków jednej z orga 
nozacji nacjonalistycznych. Wieczorem 
przybyło z Hamburga do Berlina około 
100 członków organizacji nacjonalistycz 
nej. 



INTERWENCJA ST. ZJEDNOCZONYCH. 
SENAR BORAH DOMAGA SIĘ ZWOŁANIA KONFERENCJI 

MIĘDZYNARODOWEJ. 
Teł. wł. — LONDYN, 27 stycznia. — Reuter donosi z Wa

szyngtonu, iż senator Boran, uprawiający od dwu łat politykę 
wmieszania się Stanów Zjednoczonych do spraw Europy, oświad
czył, iż ponowi na posiedzeniu senatu w poniedziałek, swój wnio
sek, by prezydent Harding jaknajszybciej zwołał międzynarodową 
konferencję gospodarczą. 

Komisja spraw zagranicznych senatu postanowiła odroczyć na 
czas nieograniczony dyskusję nad wnioskiem senatora Robinsona 
domagającym się, aby 
w komisji reparacyjnej. 

Ameryka była reprezentowana oficjalnie 
E. S. 

STABILIZACJA RUBLA. 
A. W. MOSKWA. 27 stycznia — 

„Izwiestja" przedstawiają konieczność 
uregulowania budżetu sowieckiego, o-
raz w związku z tem, stabilizacji kursu 
rubla. 

i Według planu budżetowego obli
czono dochody z podatków w r. b. na 
około 253 miljony rubli złotych, z cze
go jedna czwarta przypada na podatki 
pośrednie, reszta na bezpośrednie. 

Stroik Techników Dentystycznych. 
Dnia 26 b . m. oglosoli bezrobocie tech
nicy dentystyczni, właściciele labora
toriów i pracujący na posadach, żąda
jąc IDO proc- nodwyżki. Ponieważ zwią 
zek nic udzielił dotąd na powyższe żą
dania żadnej odpowiedzi, związek za
wodowy techników dentystycznych 
zwrócił się do inspektora pracy o In
terwencje. Pierwszą konferencje u in
spektora nracy zapowiedziano na wto-
^ k po poł. 

O EMIGRACJĘ UKRAIŃSKĄ. 
A. W. - LWÓW, 27 stycznia — 

..Hromadrkij Wislnik", występujący do
tychczas w obronie rządu Pctruszewy-
cza przeprowadza w dłuższym artykule 
krytykę polityki emigracji ukraińskiej, 
która obecnie, zdaniom tego dziennika, 
nie je<t usprawiedliwiona ani względa
mi polilycznenoi, ani kulturalnymi. 

Aksjomatem powinno się stać, pi
sze dziennik, iż emigracja i emigranci 

mają wartość dla narodu tylko w tym 
wypadku, o ile wykonują pewną narodo 
wą, polityczną lub kulturalną pracę, ja
kiej nie można wykonywać w kraju. 
Zdaniem pisma nie emigracja, lecz kraj 
musi się stać ccnłrum życia narodowego 
i dla tego należy scharmonizować ak
cje emigracji z pracą polityczną'w kraju 
która podlega ciągłej modyfikacji. 

Wywody powyższe są nicwątołiwie 
konsekwencją niepowodzeń politycz
nych Petruszcwycza i zmierzają właś
ciwie do likwidacji dotychczasowej cmi 
gracji ukraińskiej, jakoteż do osłabienia 
a nawet obalenia staraniem rządu Pe
truszcwycza, co nie mogłoby pozostać 
bez wpływu na podstawy stosunków 
polsko-ukraińskich. 

PROTEST TURECKI. 
PAT. — „Neue Frcie Presse" dono 

si z Lozanny: Minister spraw zagrani
cznych rządu Angory wystosował do 
komisarzy w Konstantynopolu note, w 
której zwraca uwagę na greckie zbro
jenia i protestuje przeciwko greckim 
zarządzeniom, które są naruszeniem 
układu zawartego w Mudanji. 

NOTA SOWIECKA DO JAPONJL 
AW. — MOSKWA, 27 stycznia — 

Rząd sowicki wysłał do. Japonji notę 
w której stwierdza, że czyni odpowie 
dzialnym rząd japoński za zatopienie 
rosyjskich statków rybackich przez pi 
ratów na oceanie Spokojnym-

TWORZENIE RZĄDU W KŁAJPEDZIE. 
Tel. wł. — CDAŃSK, 27 stycznia. — Nadzwyczajna komisja 

rad*; ambasadorów w Kłajpedzie wy dała wczoraj odezwę, w której 
nawołuje wzystkie stany, klasy i partje do spółdziałaYiia w utwo
rzeniu rządu prowizorycznego i oświadcza, że rada ambasadorów 
pragnie jaknajszybciej rozwiązać sprawę Kłajpedy w sposób zgo; 
orty z życzeniami ludności. Zaznaczyć należy, że utworzona W-
rada stanu nie ma funkcji rządowych, a jest tylko organizacja. 
PJ^y£ojowawczą da ustalenia zasad tworzenia rządu. G. P. 

Sprawa długów angielskich. 
PAT. - LONDYN, 27 stycznia - J 

Jutro przybędzie do Londynu kanclerz 
skarbu Baldin. KwesiU: długów angiel
skich w Ameryce będzie prawdopodo
bnie w przyszłym tygodniu rozpatry
wana przez gabinet angielski- Przypu-

szczalą. żć Baldi już nie wróci do Am15* 
ryki wobec tego, że najważniejsze P ' 3 ' 
ce są skończone. Dalsze rokowania ł"j' 
dzie prawdopodobnie prowadził anglcl* 
skiambasador w Waszyngtonie. 

PIERWSZA W ROSJI FABRYKA 
ZBUDOWANA PO REWOLUCJI. 
W Nowo Łamiusku otwarto fabry

kę celulozy. Jest to pierwsza fabryka, 
zbudowana w Rosji sowieckiej po re
wolucji listopadowej. 

FINANSE NIEMOC. 
A. W. — BERLIN, 26 stycznia. — 

Wczorajsze cxnose dr. Hcrmesr. wywo
łało katastn ialne wrażenie. Na opinię 
publiczną działają metyle biliony deficy
tu, ile niemożno::-- ujęci -••vnodark3 *.'*> 
PtyCC-loj wogób w jakiekolwiek cyfrv. 

Utrzymuje się wrażenie, że Niemcy 
znajdują się nad br7"'"iem przepaści, tt 
którą Rzesza musi się stoczyć prędzej 
czy później. 
ZEZWOLENIA NA BANKI ZAGRA

NICZNE. 
PAT. — MOSKWA, 26 stycznia — 

W związku z rozwojem stosunków 
handlowych Rosji z zagranicą, rząd u-
znał za potrzebne udzielić pozwoleń na 
otwarcie prywatnych zakładów kre
dytowych o charakterze współdziel-
czym lub Instytucji mieszanych. Pow
stał już cały szereg podobnych insty
tucji, które dzięki oparciu/ rządu po
myślnie się rozwijała. 

A. W. — BERLIN, 26 stycznia. — 

Mimo jednolitego frontu, nastroju, P'8' 
sa poszczególnych kierunków polityc*" 
nych zapatruje się niejednolicie na P0''" 
tykę, zainaugurowaną przez rząd RzC' 
szy. 
O KOMUNIKACJE MIEDZY POL

SKĄ I ŁOTWĄ. 
A. W- — RYGA, 27 stycznia — Ga

zety łotewskie wypowiadają się za K°* 
niccznością szybkego uregulowań'* 
komunikacji między Polską ,̂ a ?.otv*4 
przez Turmont i Kaukuny. 

MIĘDZYNARODOWY KONGRES 
ROLNICZY. 

PAT. - PARYŻ, 27 stycznia - W 
maju b. roku odbędzie się tu między 
narodwy kongres rolniczy. 

KONGRES FASZYSTÓW. 
PAT. — RZYM, 26 stycznia. — Data 

zwołania do Genui pierwszego kongr6' 
su faszystów republikańskich ustaloO* 
została na dzień 10 marca br. Organ1', 
zacja faszystów republikańskich powsta 
ła z inicjatywy kilku republikanów jł** 
nueńskich, aresztowanych dnia 20 czer
wca 1922 r. Posiada ona obecnie 22 k# 
zupełnie "zorganizowanych oraz 1° bę
dących w stdjum organizacji. W kon
ferencji wezmą udział przedstawiciel* 
unji narodowej imieniem Mazzini'ego. 

Sala BWHMII1 
Niedziela 4-go lute
go r. b. o g..8. 30w. 

Wielki Koncert 
m m ty pioiii nnsiej, m m H 
i tańcom wschodnim. 

Z. Zeligfeld M. Kipnis 
(śpiew) 

Zofja Pflanz (tance) Eli Kochański (wiolonczela) 

przy fortepianie dyr. opery Warszawskiej «L HIRSZFELD 
Bilety do nabycia w kasie Filharmonji od godziny 10—1 i od 4—7po po*« 

Bank Społeczny w Łodzi 
Spółka z odp. udziałami y] Q}(3\yna 9 S p o ł k a z o d P - udziałami 

Załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące. 

ZLECENIA GIEŁDOWE. 

Przybył na skład świeży transport 

Kasa czynna od 9 — 13 I od 16 — 19. 310—1 

tmmi 

Pralnia wełny 
Manufaktury Wełnianej 

Ufa ulica Łflnwi t Telefon tt-H, 
przyjmuje wełnę do sortowania 

i prania. 

OSZCZĘDZA, 
ten kto się udaje 
::— do firmy —" 

303—1 

¥€ T lal C 
• ^*mW l i BOBU 

y ? C J 3 ^ Nowoczesnych TAŃCÓW 
|ak:AUXIX-aRASU.IANO L A JAWA, TANGO, SHIMMY. BOSTON, 

ONE - STEP I INNE, winien się zgłosić do 
PIERWSZORZĘDNEJ SZKOŁY TAŃCÓW 

903-3 .dynlornowaneiro nauczyciela 
HENRYKA HENRYKOWŚKIEGO 

upity out laformicii utzitu tu eofelttflii d « «,i . W s c h o d n , a 5 7 

przy ul.cy Odstiskfel M 9, a od fi rin in _ ' w l e c s » ' * ' n » mlesrkanlti prywatnym 

UWAGA: W« wtorki I c«.rtk"likeTc'wk^.i.". 1 kant.e!?r|i « k o , i ' -
w KCIVsen mrukniętych. 

„WYGODA" 
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska Ks 238. 

DAJEMY NA RATY 
wszelką GARDEROBĘ MĘSKĄ i DAMSKĄ 
towary łokciowe i galanteryjne oraz obuwie 
męskie i damskie w wielkim wyborze, 

wszelkie obstalunki wykonywuje się 
solidnie we własnej pracowni w cia. 

£ : : : : : gu 4-ch dni. : : : : 
S ŻADNEJ FILJI NIE POSIADAMY 

•7"".*' ' | - jmjmflmu 
Pracownia Sukien 

A. Maszkowskiej 
Piotrkowska «Ns 117. 

Przyjmuje obstalunki z własnych i po 
wierzonych mnterjałów.—Modele narysjuc 

282-3 

w oryginalnym nowym opakowaniu 

WŁASNEJ MARKI • • • • • • 

„ S I B U N I O N 

marka -*g3lBUH|QN S > ochronna 
L l o n o o d J 

w paczkach pół, ćwierci jedna ósmatunt. 
Wagi netto. ' 

Skład główny: w a m . 
Telefony : 105-72, 507-88, 258-14. 

O D D Z I A Ł Y : w Poznaniu: Garncarska 3. 
we Lwowie: Batorego 36. 
w Wilnie: Dobroczynny 2. 

j—4 w Krakowie r Wrzesińska L. 4. 
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FAKTY DOKONANE. 
Ostatnie depesze z Paryża przy

niosły wiadomość, iż rada ambasado
rów zgodziła się tymczasowo na ist-
"'ejący obecnie stan rzeczy w Kłajpe-
?*'e. tj. na obecność tam lltwinów, 
którzy sprawują rządy. Jednocześnie 
ponoszą z Kłajpedy, Iż zebrała się rada 
stanu, która przedewszystkiem dała 

? s w y m istnieniu przez uchwałę 
^'Kwidowania granicy pomiędzy tery 
torjurn Litwy i obszaru spornego. 

Wiadomości te przeszły prawie bez 
pha i prasa nasza nieomal przemilcza 

te dwa wybitne fakty, ograniczając 
*'C Jedynie do suchych notatek i depesz 
fapomniano, że że wszystkich spraw 
^hialnych, od których aż się roi w 
^.ch ważkich i ciężkich czasach, kwe-
"tja Kłajpedy jest dla Polski szczegól-
™e ważna i znamienna. Potrzeba ti ' 
P^ypomnieć, łż dopiero kilka dni temu 
"aipoważniejszy dziennik angielski „Ti 

wysunął na powierzchnię po
tężnego myślenia nadzwyczaj cha
rakterystyczną i' ciekawą myśl. Pnbli-
pŷ cie „Tintesa" chodziło o powiązanie 
^estji Kłajpedy ze sprawą Galicji 
^schodnlej I Wilna. Zaakcentował on, 
'* w ciągu lat ostatnich już po trakta-
c , 6 wersalskim, który zapowiadał, że 
p 0 roku 1919, zapanuje w Europie no-

porządek rzeczy, w którym respek-
l°Wanem będzie tylko prawo, zaś żąd
li 3 Przemoc, żadne fakty dokonane nie 
"Cdą uznawane w ciągu lat ostatnich 
r°zwieImożn!ły się znów fakty doko-
"ane, które uniemożliwiają wszelkie 
Regulowanie stosunków europejskich. 

Praworządna psychologia polityka 
^Kielskiego nie może się z tym pogo
nić. Gdyby traktat wersalski nie był 
''stanowił ligi narodów, gdyby w krew 
' Umysł narodu angielskigo nie wsączo-
"° co dnia ideologii „prawa między na 
r°dami" sytuacja obecna byłaby się 
przedstawiała całkiem inaczej. Skoro 
, e dnak już doszło do tego. że najwyż-
SzV trybunał londyński piętnuje wyprą 
^e francuską do zagłębia Ruhr. jako 
a*t nieprawny, polityka angielska 
^chodzi na tory całkiem nowe. „Jeśli 
[oziiinuje angielska opinja publiczna 
^aktat wersalski i fakt o Lidze nan -
^w, nie są respektowane i lada od-
[Uch jednego narodu bezkarnie je prze
kreśla, wówczas należy zmienić bieg 
^szystkich spraw europejskich w spo-
$ob nietylko dogodny dla Francji, ale I 
d'a Wielkiej Brytanii" Oto tajemnica 
P°lityki Bonar La'vi, którv w epo;e 
bezprawia politycznego jest mężem 
granit doraźnych korzyści, gdy Lloyd 
|leorge uważał się za realizatora trak
tatów międzynarodowych. 
. Opinja angielska pragnie jednak za-
•atwić rzecz zasadniczo, chce wyiaśnlć 
Svtuac.ię polityczną w Europie. Żąda-
I"e „Timesa" wprowadzenia pewnego 
'"rictlm pomiędzy sprawą Kłajpedy, 
akwestjami Wilna I Galicji wschoJniei 
}est najbardziej typowym dla dążenia 
,eKo zjawiskiem. 

Należy teraz zapytać w jakim sto-
N u , polityka ta zgadza sin z interesami 
p°Iski. Zastanawiające jest. że dotych-
Fzas nie zwrócono uwagi na ogromne 
korzyści mogące wyniknąć dla nas ze. 
R r >rawy Kłaipedzkiej- Jeśli bowiem mo 
^rstwa uznaia prawa Litwy do ujścia 
"o morza, ieśli zgodzą się one na obic
ie Kłajpedy przez suwerenitet k o w i e ń 
*K wówczas nie będzie zasady praw-
]?1. moralne?, ani faktycznej dla ja-
*jei mianoby Polsce odmówić po; i., ia-
J"a Wilna i Galicji wschodniej. Jest to 
*h jasne, żc chyba tylko nic widzą tc-
jj° ślepcy. Litwini mimowoli oddać ' ;im 
^°gą kolosalną usługę i — o ironjo — 
gaśnic w sprawie Wilna, o które nai-
Sardzicj im chodzi. Rzecz inna. żc m o -
*e''y w dalszym ciągu podczas następ-
P^cli rozpraw międzynarodowych \vv 
°rzystać swe stosunki euronp>kl.e i 

^ u być sobie dostęn handlowy do tak 
N i n e g o portu kłajpc "zklego, k t ó r y 
^°daj że może mieć dla nas większe 
'"aczenie, niż Gdrńsk. 

W każdym razie warto dziś zazna-
^Vć nizki i.oziom polityczny prawicy 
j°'skiei, która na gwałt szerzyła wia
domości o tym. jakoby armja polska 
^ramienia wielkich mocarstw miała 
Uc*ać się do Kłajpedy, by tam przywró

cić porządek. Byłaby to jedyna w hi
storii prawdziwa woina przeciwko so
bie 1 swoim interesom-.. 

Zagraniczna nasza polityka powin
na koniecznie wykorzystać obecną 
chwilę,»musi z zamąconej wody euro
pejskiej wyciągnąć największe korzyś 
ci, a unikać haczyków, które na nią są 

założone. A bodaj czy nie najlepszą po
lityką jest poszanowanie cudzych po
trzeb I interesów, bo wtedy uczymy i 
innych cenić, nasze sprawy, a w 
skomplikowanym splocie wypadków 
niekiedy nawet „wroga" Litwa może 
nam przynieść wielki pożytek... 

, Czesław Ołtaszewski. 

Nowe projekty podatkowe. 
Wywiad z wice-ministrem skarbu p. B. Markowskim. 

(Telefonem od warsz. koresp. „Rupubllkl"). 
W związku z pogłoskami o nowych 

zamierzeniach podatkowych rządu, 
zwróciłem się wczoraj do wice-mini-
stra skarbu p. Markowskiego z zapyta 
niem, jakie nowe podatki są projekto
wane. ' 

Pan min. Markowski oświadczył: 
Wracamy przedewszystkiem do 

starego systemu. Niema potrzeby mno
żyć nowych podatków, gdy można po
głębić stare-

Na czem ma polegać owe pogłębłe-
lie? 

— Chcemy podatki uprościć i pod
nieść do stopy przedwojennej. Nasz sy
stem podatkowy oprzeć chcemy na po
datkach bezpośrednich: gruntowym, 
budynkowym, przemysłowym, od ka
pitału i dochodowym. 

Na czem polegać ma podwyższenie 
do stopy przedwojennej? 

— Aby podatek gruntowy odpo
wiadał stopie przedwojennej trzebaby 
go. podnieść 80 razy. Obecnie wynosi 
on do 20 marek od morgi. Powinienby 
wynosić 8 do 9 tysięcy. 

Przed wojną podatek ten wynosił 
jedn. dziesiątą cz. ceny korca zboża i 
tyleż- powinien wynosić i dziś. Ponie
waż korzec żyta kosztuje 80 do 90 tys. 
więc podatnik płacić powinien 8 do 9. 
tysięcy. . 

To samo dotyczy podatku od bu
dynku. Przed wojną płacono 1, 2, 3, ru
ble od chałupy w zależności od wielko
ści gospodarstwa. Dziś chłop powinien 
płacić w tym samym stosunku, tym-
samym stosunku, tymczasem płaci on 
tylko kilkadziesiąt marek. Rubel zaś 
złoty wart jest 43 tysiące marek. 

Ludność miejska, utrzymująca się z 
przemysłu i handlu pociągnięta będzie 
do większych, niż dziś świadczeń na 
rzecz państwa w drodze podatku prze
mysłowego, który całkowicie będzie 
przerobiony. 

Dotychczas obliczano dochody teo 
retycznie poszczególnych gałęzi prze
mysłu 1 handlu I ściągano podatki wed
ług pewnego klucza. Wywoływało to 
narzekania I reklamacje podatników 
Obecnie opodatkowane będą nie docho 
dy. ale obroty. Opodatkowanie wyn.-
slć bodzie 2 procr 

Ż dotychczasowych systemów zo

stawiamy tylko podział na kategorie 
1 wykup świadectw przemysłowych, 
które traktować będziemy jako raiiez 
kę na podatek od obrotu. 

Wreszcie podatek od kapitałów 
rent. Ten podatek roli większej dziś 
nie gra, kapitałów bowiem jest dziś b. 
mało Rosjanie w r- 1915 przed samą 
ewakuacją wprowadzili podatek od 
sum hypotecznych. Pobór tego podat
ku będzie zawieszony, gdyż wpływy z 
niego nie pokrywały wydatków na ścig 
ganię. 

A podatek dochodowy? 
Podatek dochodowy pobrano po 

raz pierwszy w roku zeszłym. W kra
jach, w których podatek ten jest no
wością, opierać na nim finansów pań
stwa niepodobna. Utrzymujemy go. 
lecz stosować będziemy tylko do wię
kszych dochodów: w roku bieżącym 
będzie on pobierany tylko od tych, któ 
rych dochódw roku zeszłym przewyż
szył 2 miljony marek rocznie. Chodzi 
to. aby płaciły tylko warstwy lepiej sy 
tuowanie. Tymczasem będziemy scho
dzili z podatkiem tym coraz niżej, Jak 
inne państwa w podobnej sytuacji. 

— Czy rząd zamierza stosować za
sadę progresji przv wymierzaniu po
datku? 

— Progresja słuszna i właściwa, 
przy pobieraniu podatku dochodowego 
i majątkowego nie da się zastosować 
do podatków rzeczowych-

— Czy rząd przewiduje jakieś środ
ki dla zapobieżenia pobierania podat
ków w zdeprecjonowanej walucie? 

Naturalnie prosić będziemy o upo
ważnienie ministerstwo skarbu lub ra
dy ministrów do podnoszenia w ciągu 
roku stawek podatkowych w stosun
ku do cen zboża. 

— Jakie są zamierzenia minister
stwa skarbu w zakresie podatków po
średnich? 

— W tej dziedzinie nie potrzebuje
my walczyć z tak wielkicmi trudnoś
ciami, jak w dziedzinie podatków bez
pośrednich. Musimy tylko uzyskać od 
sejmu upoważnienia do automatyczne
go podwyższania podatków w miarę 
podnoszenia się cen opodatkowanych 
artykułów. J- U« 

skować, kto aprobuje i zgadza się 2 
programem rządu? 

Takich deklaracji rządowych było 
już wiele i nie omylimy się, jeżeli stwier 
dzimy, że losy gabinetów, a więc i pań
stwa bardzo często zależały od takie
go, czy innego zwrotu retorycznegc 
premjera, od umiejętności jego przeła
żenia przez uszkr od igły, albo zgoła 
od psychologicznej konjunktury danej 
chwili. 

W tych okolicznościach gabinet mi
nistrów może sobie sam wywróżyć, ja
ki będzie jego los na ślizgawce parla
mentarnej, zrywając melancholijnie Si-
steczki akacji. 

— Kocha, lubi, szanuje, nie chce, 
ni a dba ifd. 

Tym razem jednakże deklaracja ge
nerała Sikorskiego miała motto, miavi 
hasło — i to nie byle jakie, lecz bardzo 
pretensjonalne, bardzo popularne: 

.,N:\prawa Rzeczypospolitej". 
Pod względem językowym hasło to 

nasuwa najrozmaitsze retleksje i wąt
pliwości, ale jjrunt, że szło o — napia-
węl 

Coś jest zepsute 1 trzeba nr.prawićl 
Jasne, pioste, zrozumiałe — i bar

dzo korzystne dla wszystkich1... 
Któż bowiem nie encu naprawy? 
Kto ośmieli się temu przeciwsta

wić? Oczywiście nńctl 
A jeż«li gen. Sikorski oświadczył 

kategorycznie, że Jut, od jutra („ani na 
dzień nie odroczy") rui-poesyn"" dzieło 
naprawy, byłoby wielką niezręczreścią 
przeszkodzić mu w tem łub zgula nie 
dać okazji!... 

Stało się wobec tego zupełnie jas-
nem, żc stronnictwa sejmów o cVl.ve 
pozwolą mu się zaangażować, wycho
dząc z założeń całkiem nawet egoisty
cznych: 

— Podoła Sikorski — nasza zasługa, 
kark skręci Sikorski — my stoimy na 
boczku... 

A wszak taka śmiała, a nawet ni:co 
z żołnierska naiwna i niemal termin*"-
wa zapowiedź „naprawy" Rzplitej v\e 
raleźy oo zwyczajów zawodowego po
lityka... 

I może dlatego znalazła się w ostat
niej prawic chwili większość sejmowa, 
która rząd p. Sikorskiego poparła. 
Nikt już bowiem w obc ;nych czasacb 
tak łatwo nie przyjmuje na siebie zo
bowiązań — i w dodatku tak' -h i w »ej 
wiążącej formie, jak to uczynił gene
rał — premjer... 

A. Sz. 

Jeszcze o p. Sikorskim. 
Expose premjera Sikorskiego zo

stało przez Sejm przyjęte do wiadomo
ści i tem samem rząd uzyskał aprobatę 
swego programu. 

Program ? , 
Tak niby powinno być: deklaracja 

rządu zawl«>ra bowiem program zasa
dniczy, platformę rządu, plan jego dzia
łalności na bliższą metę. 

Oświadczenie tnkie nic może być 
przypadkowem improwizowanem prze
mówieniem i nie może zależeć od tego, 
czy premjer w chwili jego wygłoszenia 
był w natchnieniu i miał humor, czy też 
nic 

Retoryka nie odgrywa tu żadnej 
roli. 

Tak wygląda sprawa z punktu wi
dzenia teoretycznego, w rzeczywisto
ści zaś odbywa się to całkiem inaczej. 

Nietylko przed, ale i w czasie prze
mówienia gen. Sikorskiego niesposób 
było przewidzieć, co powie prezydent 
ministrów w tej czy innej sprawie, któ
re stronnictwo i grupy głosować będą 
a lub przeciw jego rządowi. 

To też. gdy p. Sikorski skończył, za
wrzało w kuluarach sejmowych od... re-

porterów, którzy nagabywali każdego 
napotkanego posła: 

— Co będzie? Jak głosujecie? 
I, gdy członkowie tego samego klu

bu, niedostatecznie jeszcze „wyrobieni", 
dawali odpowiedzi sprzeczne, było to 
jednak zgodne z tą jedyną prawdą, któ
ra jeszcze czasem z politycznego „wor
ka" wyłazi — mianowicie, z prawdą 
ich osobistych wrażeń i przekonań... 

Bo i rzeczywiście, opinje poszczę 
gólnych posłów, niekiedy nawet preze
sów klubów, a więc ludzi, którzy się już 
na „robocie" politycznej znają, zanoto
wane przez prasę, brzmiały mniej-
więcej tak: 

— Któż by się tego spodziewał? 
Generał, panie dzieju, młody jeszcze, a 
mówi... a mówi .. Perełki, 

— Silna mowa — państwowa... mę
ska!... 

Albo: 
— Zbyt po żołniersku! Sejm — to 

nic plac ćwiczeń... Nic -. tego' 
I wreszcie: 
— Sympatyczny!.. Bardzo sympa

tyczny, ale — nic nasz... trudno! 
No i proszę z tych głosów wywnio-

„MOBILIZACJA W POLSCE. 
Co sądzą o tem w Wiedniu. 

AW- — WIEDEŃ, 27 stycznia — 
„Neues Wiener Tageblatt" zamieszcza 
notatkę swego warszawskiego kores
pondenta w sprawie mobilizacji w Pol
sce. M. in. pisze korespondent: Od 
dwóch tygodni obiegają Europę niepo
kojące pogłoski o nowych mobilizac
jach w poszczególnych państwach, o 

.zbrojeniach i koncentracjach wojsk, po 
yra zaś dla tego rodzaju pogłosek zosta

ła wybrana bardzo stosownie. Okupac 
ia zagłębia Ruhry, demarche Ententy 
w Budapeszcie, napad litewski na Kłaj
pedę wskazywały na to. 

Polska została do tych pogłosek 
wciągnięta zupełnie bezpodstawnie- W 
Polsce ani rząd. ani społeczeństwo nie 
pragnie wojny. Zajęci tara są troską o 
sanację wewnętrzną. Najlepszy wyraz 
swym tendencjom pokojowym dał rząd 
polski, odpowiadając jedynie protes
tem na napad litewski na Kłajpedę. 
Również expose premjera Sikorskiego, 
jak 1 oświadczenie ministra spraw zag
ranicznych Skrzyńskiego, pisze kores
pondent, daje niewątpliwe świadectwo, 
że Polska nie myśli zupełnie o zah 
rżeniu pokoju na wschodzie Europy. 

PRZED WPROWADZENIEM WALU
TY POLSKIEJ NA G. ŚLĄSKU. 
A. W.-KATOWICE, 27 stycznia.-

Wobec zbliżającego się terminu wpro
wadzenia marki polskiej na Górnym 
Śląsku opracowało województwo pro
jekt ustawy, uwzględniającej zasady 
przewalutowania opłat podatków no 
czas przejściowy, kiedy marka niemicc 
ka będzie jeszcze miała znaczenie rdv 
norzednego środka obiegowego. 

» 
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9fe. 4. .1? r . P I I B L I K 
Dr. JÓZEF BRODZKI. 

Serce ekranu 
Jeżeli teatr współczesny jest wciąż 

{eszeże przedmiotem tylu zarzutów, któ
re, w większości wypadków, spadają 
nań słusznie —r to kino stało sir objek-
tem szczególnie gorącego umiłowania, 
często zbyt pohopnego, być może — je
dnak, przyznajmy, zasłużonego. Zasta-
niawiającą jest rzeczą, że w obronie ki
na, jako odrębnej kategorji sztuki, sta
nęli właśnie poeci, malarze i ci z pośród 
nr.jwybitniejszych dramatystów, którzy 
zrozumieli doniosłą wartość kina, jako 
szerzyciela wzruszeń. Pozostawiając m» 
boku ocenę poszczególnych „elemen
tów" kina, za wymiar wartości kina 
przyjmiemy samą jeno emocjonalną war
tość wzruszeń dostarczanych prztz ki
no — a już wystarczy, aby sztuce kina 
wyznaczyć osobno i dość zresztą za
szczytne miejsce w rzędzie sztuki — 
tout comoris! 
, Emocjalna siła kina leż niewątpli
wie v jego współczesności To znaczy: 
rytm przeżyć kinov •eh, poruszająca 
motor elektryczna trakcja jest tak bliz-
ko związana z szybkością, zmiennością, 
nieoczekiwaną emocją następnej chwili, 
że to ona właśnie najbardziej odpowia
da psychice współczesnego widza, któ
ry, jak dziecko, bezwiednie wyciągnął 
rękę do kina, w nim zaspakajać swój 
nienasycony głód wrażeń. 

Już sama możliwość przeniesienia 
akcji z salonu do głębin morza, z gabi
netu ucz .nogo'do :~'Hch fabryk, już 
ona nasyca niecierpliwą wyobraźnię wi
dza, a* nar' łr1 dobrze obytego z praw
dą życia. A cóż dopiero mówić o fanta-
slyc/ności kinowych realizacji? 

One już upijają oczy spragnione wi
doku czegoś, co w wyobraźni autorskiej 
zaledwie istnieć mogło. (Realizacja po
wieści fantastycznych Wells'a. Tcorja 
Efhsteina na ekranie). Ale poza tem 
WBzystkiem istnieje jeszcze jedna i naj
ważniejsza być może najczulsza strona 
wpływu kina. 

Jeżeli muzykalny widz, słuchając 
muzyki — oczywiście poważnej — na
biera wykształcenia ucha w reagowaniu 
na wartość, spoistość melodji, jej zaha
mowania i przystanięcia — to niemal 
identyczny proces odbywa się z widzem 
kinowym za pośrednictwem rytmu za
wartego w obrazie, jego treści i nasile
niu dramatycznem. Jakże często zbyt 
powolnym wydaje się bieg, kogoś kto z 
niesłychaną szybkością biegnie abv 
przyjść z ĵ omocą skrzywdzonemu. — 
Czyż nie? Oto ...w „Męczennicy miło
ści", jak nieskończenie długa jest prze
rażająca droga przez kry — jak gorąco 
pratfnie serce widza, by wątłe ciałko bo

skiej Liljany sam Bóg uniósł z tych po
twornych, w nieszczęście płynących, 
złomów lodu — Czyż nie? 

I właśnie owo przynaglanie —cem 
widza tempa obrazu jest najlepszym do
wodem, żc kino jest Sztuką! Aczkolwiek 
obdarte z najpotężniejszego czynnika 
ekspresji: słowa, kino przez sugjestyw-
ność nastroju w którym skombinowane 
zostały wszystkie pierwiastki teatru, 
przez aktora, przez jego twarz, ruch, 
przez światło i dekoracje nasyca duszę 
widza w stopniu częstokroć przewyższa

ni emocje teatru przestarzałego, nie 
nowoczesnego, gdzie luzem chodzi sło
wo i giest, aktor i dekoracja. Jesteśmy 
świadkami, że przeciętny bywalec kino
wy odróżni obraz wykonany przez fran
cuskich, włoskich, duńskich, amerykań
skich — lub, co gorsza — polskich ak
torów. Skąd bierze się ta wiedza? Nie 
z samego jeno obycia się z techniką wy
twórni Londynu, Paryża, Berlina czy 
New Yorku. Nie. Widz poprostu czuje 
różnicę psychiki aktora, sposób i rodzaj 
wypowiedzenia tych samych uczuć 
przez różnych aktorów — czyli uświa
damia sobie — być może prymitywnie, 
że różnice ekspresji zawarte są w czemś 
co stanowi duszę aktorstwa. 

Jcslto niewątpliwie rys zupełnie no
wy kina i jego wpływ estetycznie wy
chowawczy. A cóż dopiero da się powie 
dzieć o kształceniu fantazji widza? 

Przezwyciężenie tych trudności i-
maginacyjnych stworzyło w widzu ki
nowym i czytelnika, zdolnego do przyj
mowania najbardziej nierealnych konce
pcji literackich. Okres obrazów Cherlo-
cka, Pinkerlona zniknął wraz z litera
turą płytko sensacyjną. 

Cały szereg stworzonych przez kino 
obrazów, jak Doktór Kaligari, Golem, 
Bracia Karamazowy, Dwie sieroty, Gro
bowiec Indyjski, Męcze-nnica miłości — 
otworzyły przed kinem nowe drogi. 

Nawet stworzenie świata doczekało 
się realizacji na ekranie. 

Jeszcze maluczko, a kino po przeby
ciu lasów trudności technicznych, do
skonałości zewnętrznej wyrażania się 
wejdzie na drogę najskrytszej swej tę
sknoty i wydobycia poezji w milczeniu 
zawartej. Jestto bowiem jeden z najwyż
szych wyrazów ekspresji dramatycznej 
kiedy słowo zamienia się w giest, kiedy 
dramat staje się rzeźbą. 

Czuli to najwięksi dramaturgowie. 
Do tego rjszczylnicjszego wymiaru 

dąży kino wyraźnie śmiało i uroczyście. 
Na tej drodze towarzyszą mu nasze 

uniesienia, nasze oczekiwania i nadzieje. 

M tiiomt polftiei u\ś kinowej! 
Najnowszy obraz krajowej wytwór
ni „Kinostudia" pod reżyserią znane-

gp artysty dramatycznego 

„Zazdrość" 
Dramat psychologlczno-erotycz-

ny w U-ciii aktach. *32—i 
Początek przedstawień o godz. 3-ej. 

i n i i t H i i 
(ul. Andrzeja 14) 

j otwarta codziennie od g. 3—9 wiecz. 

M M Dyniowa Ochotnicza 
Corocznym zwyczajem u-
r/ądza *w SODOTrf, dnia 
3 lutego w sali przy ulicy 
1'lotrkowsklej 243 (daw

niej sala YMCA) 
WIELKĄ 

l i i ! 
z której całkowity do
chód przekazany zostaje 
na zasilenie lunduszu Ka
sy Inwalidów Strażaków. 
Na powyższą zabawę ma 
zaszczyt W. P. naluprzej-

mie zaprosić 
K O M I T E T Z A B A W Y . 

Po mieście ukazały się protestowane 
weksle z wystawienia Pabjanlcklej 
Fabryki Mebli Biurowych żyrowane 
przez pana Ch. Neubcrga jako współ
właściciela tejże fabryki, Ponieważ 
p. Ch. Neuberg jest również współ
właścicielem firmy Manufaktury Łódz
kiej (Cegielniana 39), posiadacze tych 
protestów mniemają, iżprotesty te 
mają jakąś wspólność z naszą firmą. 
Przeto podajemy do ogólnej wiado
mości, Iż protesty te nie mają abso
lutnie nic wspólnego z naszą firmą, 
gdyż za Manufakturę Łódzką pod 
stemplem firmowym—podpisuje tylko 
p. S. Neuberg. 312—1 

Hansfaktua Uflika. 
Cegielniana JV« 39. 

TEATR ŻYDOWSKI 

Od dzisiaj 
robocizna zdrożała o 100 proc 
mimo to nabyć można u firmy 
SHMECHELI ROZNER po tanich 
cenach palta damskie, suknie, 
blii/.ki. spódniczki. 321—2 

wSCA L A T Krój 
Cegielniana ft& 18. I nŁ X * W 1 

D Z I Ś , w niedziele,, dn. 28 stycznia, 
., arcywesoła operetka w 

owa cvr 
stycznia o godz, 8 l pół . . . 
lawlenle popularne; IW probacll 

sztuka w 4 aktach!klasyczna ko-
Dawlda Pińskiego. I J -r 

•imedja 
ego 

z p. Mctzonein w roli ty. 
lufowej. Gogola 99* 

Filmowy przegląd 
tygodniowy. ( 

Sztuka filmowa stoi obecnie na ta
kim poziomie, że wymaga od krytyka, 
co pragnie traktować kino nie tylko, ja 
ko gałąź dobrze rentującego przemy
słu, lecz i jako najwspółcześniejszą ze 
sztuk współczesnych — specjalnego 
przygotowania, co więcej, specjalnego 
„węchu" i zmysłu nawskroś nowocze
snego, wyzwolonego z formułek prze
starzałych starej dramaturgii teatral
nej-

Kilka lat upłynie, nim zjawi się ja
kiś nowy Arystoteles czy. Boileau — 
i da światu odrębne „L'art poctiquo". 
system nowych kanonów estetycznych 
obowiązujących autora scenariusza ki
nowego. — Tymczasem robi się to ^ja
koś samo" — zależnie od pomysłowo
ści tego lub innego dramatyka. którego 
kino znęciło swą niepospolitą żywotno 
ścią i... bajońską sumą honorarium au
torskiego, 'leżeli — mimo wszystko — 
drnmaturgja zagranicą kinowa eman-
cypuie się z pod wpływów teatru, to 
u nas wciąż jeszcze płodzi się niezdar
ne kawały niby sensacyjne lub eroty
czne, wzorowane na najohydnlcjszych 
dramidłach dogorywającego teatru na-
turalistycznego- —. 'sdnocześnie z pró
bami praktycznego rozwiązania prob
lematów kompozycji filmowej, dokona

nych genjalnic nieraz przez ludzi no
wych, przedtem nieznanych, jak b. ko
miwojażer Lubicz, lub młody Rysz. 
Oswald albo Jacoby — tęgie głowy 
krytyków opracowują teoretycznie pod 
stawy psychologiczne i estetyczne 
sztuki' Wielkiego Niemowy. Do tego 
rodzaju krytyków należy zaliczyć w 
pierwszym rzędzie Jeane'a Epstein'a 
(z czasopisma ..L'esprit noureau"), w 
Niemczech — Franca Schulz'a, Iwana 
Goiła i R. Leonarda, u nas — Karola 
Irzykowskiego, który obecnie pracuje 
nad wykończeniem Tcsiążki o drama
turgii filmowej. — Zagadnienie powyż 
sze. wymaga dłuższego artykułu — a 
raczej szeregu artykułów, poprzesta
niemy więc dziś tylko na stwierdzeniu 
kilku twierdzeń podstawowych na 
których oprzeć się winna estetyka kina 

Jest to, przedewszystkiem. estety
ka dorywczości. Człowiek współczes
ny odbiera w ciągu minuty więcej wra
żeń, niż obywatel czasów Napoleona— 
w ciągu całej doby. Życic współczesne 
•,vrc od ruchu — i ruch ten właśnie stal 
się patosem kina. Miast ciągłości —od 
bicramy tylko strzępy wrażeń i z tych 
strzępów sklejamy sobie barwnego ar
lekina rzeczywistości. System nerwo
wy, wytężony w ciągłej walce o chleb 
powszedni, chwyta wszystko w lot, mo 
żc ze szkoda dla głębi wzruszeń, lecz 
bezsprzecznie na korzyść szybkiej or
ientacji w pozornym chaosie. Wszelkie 
zwolnienie tempa akcji na ekranie od

czuwa widz współczesny, jako nudę, 
wszelką subtelność psychologiczną — 
jako niepotrzebny balast. Stąd koniecz
ność operowania skrótami, uciekanie 
się do szematów ogólnych, szeroko za
krojonych, stąd niezbędność stałego 
napięcia dynamicznego, wzmocnienia 
tempa ruchu ku końcowi — wreszcie 
umiejętne wyładowanie nadmiaru na
pięcia dramatycznego w ten sposób, by 
nie wstrząsnąć nanrężoucmi nerwami 
widza wielkomiejskiego i nie zamienić 
szlachetnej rozrywki, jaka jest kino — 
w niebezpieczny gabinet eksperymen
tów psychiatrycznych' 

Oto zasadnicze postulaty, iakicmi 
kieruje się dobry autor scenariusza i re 
;.i-ser filmowy. 

* * * 
Z obrazów ubiegłego tygodnia od

powiadają całkowicie wymogom este
tyki kinowej „Męczennica miłości" 
Griffith'a, o której daliśmy obszerną 
recenzję w nr. 19 „Republiki" oraz za
iste oszałamiający film „Lukrecja Bor-
gia" w rcżys;:rji Ryszarda Oswalda 
Ponieważ jest to film w dwuch serjach 
i mówi sam za r.iebic — • powstrzymuje
my się chwilowo od oceny tego arcy
dzieła, by nic wtłaczać publiczności 
przedwcześnie własnego sądu. Obszer
ną recenzję zamieścimy w przyszłym 
przeglądzie kinowym. 

Dziś chciałem tu dać kilka uwag o 
t. zw- „dramatach sportowych". 

Już sam termin „dramat sportowy 
jest nonsensem i przeczy sam sobi* 
Bo albo sport — a więc radość dosko* 
nale funkcjonujących mięśni, hymn pi^ 
knego i zwinnego ciała — albo drama1, 

czyli pewne przeżycie wewnętrzne bo* 
haterów. uzewnętrznione w akcji kin0* 
wej. Tem nie mniej konieczna ta naz^9 

—iście amerykańska! — ma swój od' 
powiednik w filmach, przeważnie de* 
monstrowanych w kinie „Corso" 1 ZWJ 
kle cieszących się wielkim powodz** 
nicm u dzeci ulicy: gazeciarzy, mł^j 
dzieży robotniczej, uczniów szfĉ ) 
średnich i panien sklepowych. — Czyj 
można się oburzać na „niewybredny 
gust ulicy? — Byłoby to śmieszne co* 
najmniej. ' 

Produkcje filmowe z Harry Peele1* 
ne. naprz, mają mimo wszystko wal°* 
ry kinowe- Oczywiście, słowo „dr*' 
mat" należy tu pojmować w znaczeni" 
pierwotnem, greckiem — a więc jaK? 
„czynność", działanie... Tego w 
mach sportowych mamy rzeczywiści' 
dużo: tu podziwiać można zdolności 8 * 
robatyczne Pecla lub siłę atletyczf" 
Eddie Polio. Niema w secnarjuszac" 
sportowych żadnej kompozycji — 1 

prawda. Ale jest ruch, są sytuacje aj 
cykiekawe, są przykłady męstwa. tySL 
noścl i pomysłowości energiczne? 
człowieka — a I ta propaganda rad<>£ 
nego zdrowia jest przecież czegoś w*' 
ta! 

— - o 
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STYCZEŃ 

niedziela 

Mm. 
Walerego 
Franciszka Salez. 

Dziś: 
* Jutro: 

Wschód stoika o g. 
Zachód o g. 4.13 
Wsch.lcslęzycn g, 12.1 
Zachód o 2.13 pr>. 
Długość dnia 8.48. 
Przybyło dnia 1.3 m. 

7.25 

sadad 
30 pn 

ŻYCIE ŁÓDZKIE. 
^ROJE MASKARADOWE W ŁODZI. 

Przed gościnną, bramą sali koncertowej tło-
*•> »lę dorożki i powozy, a żądna zabawy p j -
•wzność barwną falą zalewa schody. W gar-
fcobie ogarnia nas z punktu szał karnawało-

maski zrzucają z pośpiechem płaszcze i o 
f^cla, jakiś spocony błazen kłóci się z jegomo 
^"a w kostjumie amerykańskiego błazna, pod 
**• £dy żartobliwa picrotka ciągnie go za kolo-
Jt**-. podartą chustkę do nosa, wyglądająca 
"'•^eni kraciastych spodenek. Fantazja lodziau 

e nie zna granic, gdyż tylko^gcnjalna twór 
^•'ć mogła zamienić zakurzone firanki 
^ dywanów, pokrycia z mebli na H-

strzę 
oryginal-

*rtystyczne szaty. Sala filharmonii przybra-
SUstownic girlandami 

od 
z białego papieru, a 

ucha pjgy rozpaczliwych JĴ estreł rżnie 
JACkach trąb jakąś mieszaninę marsza pogrza-
J^i0 z polką, w takcie klórc) liczne pary 
•/••ttWają się w konsorcjach „shimmy" nie osz 
^dzając S 0 D 0 uderzeń i sińców. T ndziankl sto 

się do tegorocznej mody karnawałowej w 
"Tżit, przywdziały lubieżny strój odalisek, z 

J tylko różnicą że w P. ryżu kostjumy te uszy-
H z jedwabiu, tiulu i gazy, tu zaś przewo-

~w rodzime wyroby bawełniane. Twarzi; były 
J^ytlonionc maskami, za to plecy ; ; ;c?rsi mo-
Jj* dckoltowane lecz nic przedstawiały one e-
*'Tcznego widoku, z powodu nadmiaru bieli-

Jj* *• braku czystości. W Paryżu strój sułtanki 
^•Pelniają haftowane orjentalnc pantofelki t. 

"•e „baboucher", tutaj nóżki nadobnych ma
il* ukazywały sfę w laf.icrlcacb i jasnych, ra
j o n y c h pończoszkach. Wymienić trzeba je-
* j < * e wielce oryginalny kostjum królika, zwia-

nam Wielkanoc swym koszem koloro-
^ n jajek i prawdziwą łódzką zimę w powie

leń szatach z bardzo brudne) i zaszarganej 
zdjętej widocznie z tegorocznej choinki. 

CzYwista rzecz że r : o było brak kostjumów 
znych starej daty, Jak to r-.ichorr.nrów, 

słoneczników ' 'inych dzieci flory. 
***Vvażna Jednak część manek kobiecych przy

ś l ą spodnie, figurując, Jako toreadorzy, po-
tylioni, marynarze etc. — Nastrój maskarady 
/ ' ogółem nudny, bez Intryg, bez życia, bez 
^cipu. Bawiono się bo zapłacono bilet wej-

bo raz do roku jest tylko karnawał — lecz 
bawiono się z »apałcm, dziecinnie z całego 

Zagranicą reduta Jest punktem t.-»«'mlha-
J^ym k arnawału, zamierza ona swoim czarem 

, ł»łem zatrzeć przez r.oc Jedną szarą rmdę 
Plenne go życia, Jest zarazem wytworna i 
/yoarna, cyniczna i naiwna, lecz przedew-
Wkiem wre dowcipem, wesołością i śmie-

Łódź zaś, ten p- '?żny ośrodc1- prasy, pni-
w dzień roboczy intensywnością życia, 

nie umie się bawić. 

YIctte. 

Przyjazd nowego wiceprezydenta. 
* Nowy wiceprezydent m. Łodzi, inż. 
'adeusz Waryński, przybył już do 
S ẑego miasta i objął urzędowanie, 
jjjjla 26 b- m. p. wiceprezydent Waryń-
lP Wziął poraź pierwszy udział w po-

edzeniu Magistratu. 
fe Podwyższenie opłat. Na wniosek 
cfiz. finansowego magistrat postano-

podwyższyć opłaty, pobierane 
?rzez kasę główną za ogłoszenia o licy-
?ciach do mk. 1000. Jednocześnie po
głowiono podwyższyć taryfę rzeźni 
o s k i e j w wysokości około 70 proc. 
u Magistrat a podwyżka dla pracow-
j"ów miejskich. Na ostatniem posic-
J*eniu Magistrat rozpatrywał sprawę 
zwyżk i na miesiąc luty dla pracow 
,*ów miejskich w 
/tuacją finansową miasta. Licząc się 

związku z ogólną 
. i finansową r 

^ielkiemi trudnościami finansowemi, 
?gistrat o-owai doszedł do wniosku, że 

v°Słby udzielić pracownikom tylko 
Proc. podwyżki, pomimo że komisja 

M y s t y c z n a określiła wzrost drożyzny 
? Wysokości 60 proc- Podwyżka .10 
?^c. zostałaby uskuteczniona jedynie 
J 0 ^ warunkiem przeprowadzenia 30 
J°c. redukcji personelu," zarówno 
J r6d robotników, jak urzęuników 
j'eJsklch. i Sprawę reclttcji zajmie się 
j^cjalna komisja redukcyjna, a zmnicj-
l*enie personelu dotyczyć będzit w 
Jerwszym rzędzie wydziałów: zdro-
^otności. budownictwa, opieki spule-
Mnej, oraz oddziałów: handlowego, 
Dotacj i miejskich. W razie dojścia do 

rozumienia z pracownikami na za-

tsiaionycli przez magistrat, 
podwyżka lutowa zostałaby 

wypłacona do dn. 15 lutego. 
Zaniechanie robót. W parku Ponia

towskiego miały być • - na wniosek 
oddziału plantacji — przeprowadzone 
roboty dro.ucwc. Wobec katastofal-
nego sianu finansowego miasta, magi
strat postanowił do rob't tych w roku 
bieżącym nie przystępować. 
% Taksa na psy. Na skutek prośba 
właściciela przedsiębiorstwa utyliza 
cyjnego, Magistrat /godził się na rod 
wyższenle odnośnych opłat w sposób 
następujący: za psv złowione i odebra 
nc.przez właścicieli, przedsiębiorca po
bierać będzie po 6000 marek za pierw 
szy dzień i po 3000 marek za każdy 
dzień następny. 

O rozwój artystyczny Łodzi. Za 
rząd towarzystwa artystycznego w 
Warszawie zwrócił się do magistratu 
łódzkiego z prośbą o udzielenie gościny 
projektowanej wystawie sztuk plasty
cznych oraz poparcie lnaterjalnc im
prezy przez zakup pewnej części dzieł. 
Stojąc na gruncie potrzeby przyczynie
nia się do rozbudzenia życia artysty 
czno-kulturalnego w Łodzi, magistrat 
poprze moralnie zamierzenia t-wa 
nrtyst., udzieli pomocy technicznej 
i t- p. Co się tyczy zakupu dzieł sztuki, 
magistrat — w związku z obecnym sta
nem finansowym miasta nie może pro 
pozycji t-wa artyst. uwzględnić. 

Wobec postanowionej przebudowy 
pawilonu w parku im. Sienkiewicza, 
przeznaczonego na pomieszczenie wy
stawy sztuk pięknych, magistrat po 
stanowił nie odnawiać kontraktu z 
dzierżawcami, wspomnianego bu 
dynku. 

Ze Stowarzyszenia wolnomyślicieli 
polskich. W dniu 11-go lutego br. odbę 
dzie w Warszawie krajowy zjazd wolno 
myślicieli polskich. W związku z tem 
koło łódzkie S. W. P. odbyło walne 
zgromadzenie członków, na którym 
wybrano kandydatów na zjazd. Koło łó
dzkie ma prawo reprezentować 45 gło
sów. 

Członkowie S, W. P. chcący ucze
stniczyć na zjeździe winni zgłosić swe 
nazwiska w sekretarjacie S. W. P. — 
(Gdańska 87) w środy i piątki od 6—8 
wieczór i w niedzielę od 10—12 przed 
południem.. 

W piątek dnia 2-go lutego br. o go
dzinie 11 przed poł. odbędzie się w lo
kalu S. W. P. (Gdańska 87) zebranie de
legatów, którzy zamierzają wyjechać na 
zjazd. 

Sprawa prasowa. W związku z umie
szczonym w numerze 3-cim (Łodziani
na) artykułem pod tytułem ,,Jak to przy 
wódeczce ładnie", sędzia śledczy do 
spraw poszczególnej wagi, na wniosek 
prokuratorski wszczął śledztwo wstępne 
celem ustalenia okoliczności faktu zaj
ścia, oraz pociągnięcia winnych do od
powiedzialności sądowej. bip. 

Haracz dla rządców. Ogólne zebranie 
członków związku zawodowego rządców i ad
ministratorów nieruchomości w Łodzi odbyte 
w dn. 7 b.m. postanowiło, ażeby wszyscy loka
torzy z dniem 1 stycznia b. r. płacił 10 proc. z 
sum komornego swym administratorom. W tych 
zaś domach, gdzie właściciele sami ściągają 
komorne, obowiązani są oni ściągnąć z lokato
rów wraz z komomem 10 proc. na rzecz admi
nistratorów lub rządców, (bip) 

Żądania pracowników 
miejskich: 

Związek pracowników mlejskUh 
w Łodzi na wczorajszym zebraniu po
stanowił zażądać od magistratu co na
stępuje: 1) wprowadzenie pragmatyki 
służbowej, 2) podwyższenie płacy o t } 
proc. za m. styczeń i luty każdorazowo 

! W razie nieuwzględnienia tych żądań 
przez magistrat, do dnia 10 lutego rb. 
związek pracowników miejskich przy
stani do akcji strejkowe]. 

KOMUNIKAT 
Podwieczorek na „Kroplę mleka" 

W niedzielę dnia 4 lutego odbędzie się 
ka". Jedną z atrakcji niezmiernie uroz-
ka". Jedną z atrakci niezmiernie uroz-
naiconego programu będzie konkurs 
bridża. Jak się dowiadujemy na pod-
v.: czorck ten wybiera się najelegant
sze łódzkie towarzystwo. Dzięki sprę
żystej organizacji i zabawie tej i góry 
można wróżyć rekordowe powodzenie 

laczego mięso drożeje. 
Praktyki rzeźników łódzkich i prowincjonalnych. 

Jakie stanowisko w tej sprawie zajął referat do walki z lichwą. 
Wuniu 26 b. m. odbyła się w refe

racie do walki lichwą konferencja z 
rzeźnikami, którzy zgłosili nowy cen
nik. Cennik len przewiduje zwyżkę cen 
mięsa, tłuszczów i wyiobów masarskich 
0 20 50 proc. Podwyżkę tę uzasadniali 
ogólną zwyżką bydła i trzody, za które 
muszą coraz wyższą płacić cenę z powo 
du spadku marki. Niemniej do drożyz
ny przyczyniają się spekulanci, wykorzy 
stującv tę nadzwyczaj korzystną konjiik 
turę dla handlu. Masowy wywóz trzody 
1 tłuszczów do państw ościennych jest 
na porządku dziennym, a handlarze 
nrzy nabywaniu mięsa uprawiają handel 
łańcuszkowy. Do tych przyczyn należy 
dodać postępowanie rzeźników z ma
łych miasteczek, którzy również ceny 
bydła i trzody podbijają dla własnych 
zysków. Rzeźnicy przy tej okazji zwró
cili uwagę na fakt, że w małych mia
stach na terenie województwa ceny n-.ie-
sa są wyższe niż w Łodzi, ponieważ :.;e-
żnicy mają tam wolną rękę przy zakupie 
i dowolnie podbijają ceny targowe. Dro
żyzna mięsa i tłuszczu ujemnie odbija 
się na cenach tego artykułu w Łodzi. — 
Przytem konsumująca publiczność rów
nież ponosi winę drożyzny, ponieważ 
toleruje wyzysk i daje rzeźnikom deta-
listom możność podbijania cen przy za-
kupnie. 

Powyższe żądania były przedmiotem 
obrad komisji ekspertów przy udziale 
konsumentów w referacie do walki z l i
chwą. Komisja rozważała motywy przy
toczone przez rzeźników 1 doszła do 
wniosku, że żądania te są zbyt wygóro
wane w stosunku do cen trzody ostat

nio notowanych na giełdach krajowych. 
Oraz że bydło, trzoda i cielęta podroża
ły o 10—15 proc. Wskutek czego zale
ciła, aby ceny odpowiednio obniżyli. — 
Rzeźnicy chrześcijańscy na żądania te 
zgodzili się, a żydowscy hurtownicy o-
świndczyli, że po cenach proponowa-* 
nycli przez komisję mięsa wołowego 
sprzedawać nic mogą. To oświadczenie 
wywołało ostrą wymianę zdań podczas 
której rzeźnicy zarzucali sobie nawza
jem podbijanie cen i paskarstwo. Prze
wodniczący komisji zakomunikował, że 
jedynie ceny zaopinjowane przez komi
sję uważać będzie za godziwe, przekro
czenie ich ścigać będzie, a winnych od
dawać pod sąd. Wobec tego żydowscy 
rzeźnicy przystali na postulaty komisji. 
Następnie rozpatrywano jeszcze kwestję 
przejścia do systemu kilogramowego w 
handlu mięsem, oraz ujawnianie cen w 
cenniku już w wadze kilogramowej. Co 
• eż przyjęto. Cennik ustalony przez ko-
roisję przedstawi- się następująco: 

Ceny w handlu detalicznym za jeden 
klg.: wieprzowina — 6000, schab i bale
ron — 8200, słonina 9800; sadło 9800; 
wołowina 5200, wołowina bez kości 5800 
polędwica wołowa 7400; salceson 9200; 
kiełbasa zwyczajna 7200, kiełbasa kra
jana 9200, scrdelowa 9200, łój 7400, cie
lęcina 5200, pasztetowa 9800, serdelki 
9800, podgardlana 5300, czarna 5800, 
kaszanka 3400, krakowska 9800, szynka 
gotowana 14.600, baleron gotowany 
14.600, baleron surowy 13.600, szmalec 
13.600 polędwica surowa wędzona — 
14.600 i boczek gotowany 9800. bip. 

Kto jest sprawcą drożyzny w ł;odzi. 
Domy ekspedycyjne magazynują prowianty. 

Referat do walki z lichwą przepro 
wadził w dn. 26 b. m. rewizję w 30 do
mach ekspedycyjnych, podczas której 
znaleziono: 

1) w składach „Polsko Bałtyckie
go T-wa"' Handlowo Transportowego" 
przy ul. Piotrkowskiej 111, magazyno
wane od dłuższego czasu 2 wagony 
mąki pszennej (własność „Mazur". Po
łudniowa 5-7), 4 wagony ryżu (wła
sność M. Wajsa, Aleksandryjska 2), 
l wagon ryżu (własność I. Rrynbauma, 
Nawrot 38a), 2 wagony kawy mielonej, 
leżącej od 1921 r. oraz 42 beczułki łoju; 

2) w składach domu ekspedycyjne
go „Alliance" 4 wagony mąki pszennej; 

3) w składach domu ekspedycyjne

go „B-cia Szczecińscy". Przejazd 15, 
600 beczek łoju; 

4) w składach „Północnego T-wa 
Transportu", Krótka 12, 4 skrzynie pa
pierosów, własność Szlima Mielnika. 
Południowa 11: 

5) w piekarni Antoniego Bryszkow-
klego 17 worków kawy jęczmiennej-

Jak widzimy w ciągu jednego dnia 
wykryto olbrzymie transporty artyku
łów pierwszej potrzeby, magazynowa
ne w cenach spekulacyjnych. 0 ile do 
tego dodamy to, co wykryte zostanie 
w ciągu następnych dni, to skutki zbro
dniczego paskowania będą zupełnie 
Jasne I zrozumiałe, będzie wciąż wzra
stająca drożyzna, (bip.) 

Czem się zajmą internowani w Strzałkowie. 
r- . . . < . . . "i: Fałszują dokumenty celem uprawiania szpiegostwa na rzecz Rosji 

Policja polityczna okręgu łódzkiego 
wykryła w obozie ^ internowanych w 
Strzałkowie, gdzie się znajdują interno 
wani.ukraincy z b. armji Pictruszewicza 
Bałachowicza, Wyszywanego oraz mo
narchiści, fałszerzy dokumentów władz 
administracyjnych^ jak to starostwa 
Horodyńskiego i innych, które to doku 

menty ułatwiały akcję szpiegowską na 
rzecz bolszewików.Podczas rewizji zna
leziono cały szereg podrobionych pie
częci w kamieniach. W sprawie tej are 
sztowano cały szereg osób. O aferze tej 
zawiadomiono prokuratora sądu okrę
gowego w Kaliszu. Dochodzenie w toku. 

(bip) 

Wielka Maskarada Czerw. Krzyża. 
W dniu 1 lutego br. odbędzie się zapo
wiedziana wielka towarzyska maskara
da'w salach Filharmonji, organizowana 
przez Komitet dochodów niestałych pol
skiego Czerwonego Krzyża. Poniesione 
trudy przez komitet urządzający, powa
żne nakłady pieniężne nie powinny być 
bezcelowe. Zachęcajmy nietylko siebie, 
lecz innych do wesołego przepędzenia 
nocy karnawałowej w dniu 1 lutego. 

[oooooooooooooooooooooooo] 
Wyroby firmy 

Gĉ SCHICHTl-Umsin 1 
OLEJNA 99 proc. 

GLICERYNA 
MYDŁO tekstylowe twarde 70 pr. 

MYDŁO tekstylowe mażyste 
KWAS kokosowy tłuszcz. 98 pr. 

MYDŁO do prania mark i . Jeleń" «5pr. 
PROSZEK do prania „Pochwała 

Gospodyń" 
ŚWIECE stearynowe 

OLIWA jadalna 11-1 
MASŁO roślinne „CERES", 

„SOLO", „RITA" stale na składzie 
BRUNO BUCHHOLTZ i S-ka 
Sp.zogr.odp. L6At, OłównaM. 

H °OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOH 

CIĄGNIENIE MILJONÓWKI-
1,416,087 

W wczorajszym ciągnieniu miljo-
nówki wylosowano nr. 

1,416.087 
sprzedany w jednej z placiiwek oddzla 
lu warszawskiego Urzęuu pożyczki 
państwowej. 

Za wydawnictwo „ R e p u b l i k a " 
Maurycy .!. Poznański. 

R e d a k t o r N a c z e l n y : Marjan 
Nusbaum-Ołtaszewski. 

Złożono w własnej drukarni llnoty-
powej (Piotrkowska 49); odbito w Dn* 
karni Państwowej. 

KA-KA-DU 
w Manteuflu Zachodnia 45. 

Dziś i codziennie Program Na 14. 
• Człowiek-Kura! • 

i 
Oprócz tego 14 pierwszorzędnych 

numerów z LINEM na czele. 
Początek o godz. 11-ej wlecz. 302—1 



Wielka Towarzyska Maskarada 
Czwartek d. 1 lutego Sala Filharmonji godz. 11-ta wiecz. 
Bilety sprzedaje i tymczasowo zamienia biuro Polskiego Czerwonego 

Krzyża w godzinach od 3—9 popołudniu. 333-1 

Zycie i prawo. 
Bandyci w maskach. 

.Trzy dni trwała rozprawa w tutej
szym sądzie okręgowym przeciwko 
bandytom oskarżonym o napad. Roz
prawom przewodniczył sędzia Cynar-
ski. Sprawa przedstawiała się jak na
stępuje: 

Dnia 21 grudnia 1918 r. do mieszka
nia Wilhelma Bauera we wsi Antoniów 
Sikała, pow- łódzkiego, wtargnęło 
8 czv 9 zamaskowanych uzbrojonych 
bandytów. Steroryzowawszy obe
cnych w mieszkaniu bandyci zrabowali 
8000 mk. i 4000 rb.. poczem wtrącili 
wszystkich do piwnicy, zabijając otwór 
gwoździami, a sami zbiegli. Wkrótce i 
został aresztowany, jako podejrzany o 
dokonanie innego przestępstwa niejaki 
Antoni Borowiak, który, będąc badany 
w więzieniu w Częstochowie, przyznał 
się także i do napadu na dom Wilhelma 
Bauera, przytem jako wspólników wy
mienił Antoniego Karczmarka, Andrzeja 
Ptaszyńskiego, Walentego Wiłka, Jó
zefa Sikorskiego i Antoniego Sikorskie
go, oraz twierdził, że napad uplanował 
Józef Głowacki, który też namówił po
zostałych uczestników do wykonania 
napadu. Badani inni uczestnicy napadu 
wskązałi na Andrzeja Ptaszyńskiego, 
Józefa Lcdwasińskiego. Juljusza Lem-
brechta, Stanisława Kulisa i Antoniego 
i Józefa b-ci Sikorskich-

Funkcjonariusz policji podsłuchali 
rozmowę Borowiaka z Józefem Sikor
skim, siedzących w jednej celi więzien
nej. Borowiak wyrażał żal do Sikor
skiego, iż ten nic przysyłał mu pokar
mu do więzienia, gdy był na wolności. 
Stanisław Kulis ukrył się i dopiero na 
rozprawie sądowej w grudniu 1921 r. 
został zdemaskowany przez Borowia
ka. Wówczas go aresztowano. 

W międzyczasie zmarli Józef 
Ludwasiński, Jtiljusz Lambrecht, An
drzej Ptaszyński i Walenty Wilk-
Wobec czego na ławie oskarżonych 
zasiedli Borowiak, Kaczmarek, Antoni 
i Józef Sikoracy, Kulis i Głowacki. 
Borowiak został skazany przez sąd 
okręgowy w Kaliszu, na karę śmierci, 
następnie otrzymywał kary raz do
żywotne więzienie 1 2 razy po 15 łat 

ciężkiego więzienia. Do winy się przy
znał i wskazał na wszystkich współ-
winowajców. Kaczmarek również 
przyznał się do winy. 1 on swego 
czasu skazany był na 12 lat więzienia. 

Antoni Sikorski nie przyzna? się do 
inkryminowanego mu czyuu- Podczas 
okupacji niemieckiej dobrze mu się po
wodziło, szmuglował zboże i wypiekał 
chleb, za co go władze polskie na
stępnie aresztowały. Józef Sikorski 
zaprzeczał jakoby bral udział w na
padzie, siedział on razem z Borowia-
kiem w więzieniu przy ul. Gdańskiej, 
stąd go zna. Również Głowacki i 
Kulis do winy nie przyznali się. Szcze
gólnie ten ostatni zeznał, iż do sprawy 
został wciągnięty przez Borowiaka. a 
słyszał, iż w więzieniu siedział jakiś 
imiennik jego, który następnie zbiegł. 

Poszkodowani nie mogił poznać 
siedzących na ławie oskarżonych, gdyż 
napastnicy byli zamaskowani 1 z 
ich polecenia wszyscy domownicy od
wróceni byli do ściany przez cały czas 
rabunku-

Podprokurator Markowski żądał dla 
Borowiaka i Kaczmarka kary śmierci, 
dla Sikorskich bezterminowego wię
zienia, zaś co do Kulisa i Głowackiego 
zrzekł się z oskarżenia. 

Borowiak i Kaczmarek zrzekli się 
obrońcy. 

Obrońca Kulisa, adw. Stanisław Ko
byliński, w przedmówieniu swem za
znaczył, że oskarżenie wpłynęło do
piero po upływie 3-ch lat na zasadzie 
zeznania Borowiaka, który ma tak 
smutną przeszłość. Gdyby Kulis był 
winien, nie przyszedłby na rozprawę 
sądową, a możebna jest również omył
ka, gdyż podsądny Kulis ma imiennika. 
Obrońca Sikorskiego Józefa adw. Że
lazowski prosi o uniewinnienie swego 
kliicnta z powodu braku dowodów 
winy. 

Tego dnia rozpraw po poł. sąd 
ogłosił wyrok skazujący* Borowiaka i 
Kaczmarka po 15 lat ciężkiego więzie
nia, darując Im Jedną trzecią kary na 
zasadzie amnestjl. Pozostałych oskar
żonych sąd uniewinnił, (bip.) 

KOMUNIŚCI W KOLE. 
Na czele ich stal właściciel apteki. 

W dn. 24 b. m. policja polityczna o-
kręgu łódzkiego natrafiła na ślady orga 
nizacji komunistycznej w Kole. Na likwi 
dację wspomnianej organizacji wysłano 
do Koła specjanych funkcjonariuszy z 
Łodzi, którzy dokonali cały szereg re
wizji. Znaleziono moc dowodów kom
promitujących i w związku z tem aresz 
towano właściciela apteki Piotra Woj
ciechowskiego, byłego komisarza bolsze 

Teatr, muzyka i sztuka. 
Tcnlr Miejski. Dziś tj. w niedzielę w teatrze 

miejskim poranek literacki ku czci Szekspira. 
Prelekcję o „teatrze clżbiclańskini" wygłosi 
znany krytyk p. Wiłam Horzyca z Warszawy. 
Poczerń wykonane zostaną urywki z „Burzy"; 
„Otella" fpieśń o wierzbie) „Hamleta", „Romoa 
i Julji" i „Kupca Weneckiego". Interpretacje 
tekstów przyjęły panic: Bronowska i Jerzma
nowska oraz panowie: Tański, Roimarynowski, 
1 Rzęcki. Bilety w kasie teatru. 

W niedzielę popołudniu „Morituri" wsfrzą-
lający dramat R Rollanda. Przed dzisiejszem 
popołudniowem przedstawieniem „Wilków" Ro
mana Rollanda wygłosi p. Józef Wittlin kiero
wnik literacki teatru krótką konferencję wstę-
oną na temat ,Homo homini lupus. 

Wieczorem pogodny i wesoły „Murzyn" Sza 
iławskiego, w którym prym wiodą Wiśniewski, 
1'urońska, Rzęcki, .Tarkowska, Tańska, Jurkow-
ika i nni. Komedja Szaniawskiego z dnia na 
Jzicń zdobywa sobie coraz większe powodze
nie gromadząc publiczność ładną miłego spę
dzenia wieczoru. 

„Don Juan ; Casanowa", Pod powyższym 
tytułem wygłosi w niedzielę o godzinie 8-c~ 

wickiego w Omsku, oraz niejakiego Mi 
chała Skonieńskiego, który był płatnym 
funkcjonariuszem od lat 3-ch w K. P. R. 
P. Operował w powiatach Konin, Koło, 
Kutno. Aresztowanych sprowadzono do 
Łodzi, gdzie po przeprowadzeniu wstęp 
nych dochodzeń przetransportowano 
ich do więzienia w Kaliszu, a sprawę 
skierowano do prokuratora sądu okrę
gowego w Kaliszu, (bip). 

Wifcz. w sali Filharmonji znakomity publicysta 
i literat p. Cezary Jcllcnta nader interesującą 
prelekcję literacką. Pan Jcllcnta mówić będzie 
o różnych typach Don .Iuan'ów jako ludzi ła
dnych przygód 1 triumfów miłosnych, spotyka
nych w powieściach najwybitniejszych pisarzy 
spólczcsnych. Następnie przeprowadzi szczegó 
łową analizę pomiędzy dwoma typami: Doa 
Juan i Casanowa i zastanawiać się będzie bli
żej nad kontrastami, zachodzącymi pomiędzy 
tymi obydwoma typami, widząc w Casaaowlc 
jedne z wcieleń symbolicznych Don Juana, na
turę fascynująco ciekawą, bezprzykładnie bo-
f-ntą i uzdolnioną. Bilety w kasie Filharmonii 

„Pajace" z Gruszczyńskim, Mokrzycką i Frc-
szlcm. Jak już podaliśmy we środę dnia 31 bm 
xv sali Fłharmonji o godzinie 8-cj wiecz. odbę
dzie się wieczór operowy z udziałem Grusz
czyńskiego, Mokrzyckiej i Frcszla. Wykonany 
będzie w całości akt pierwszy, opery Lconca-
vallo „Pajace" w kostjumacb przez powyżej 
wymienione najwybitniejsze siły artystyczne 
Opery Warszawskiej. W drugiej części program 
zawierać będzie duety i arje operowe z on. 
„Eugcnjusz Oncgin"; „Carmcm" i „Afrykanka 
w wykonaniu Gruszczyńskiego, Mokrzyckiej i 
Freszla. Przy fortepianie akompaniować będzie 
dyr. Tcodorjilydcr. Wieczór ten — jak było do 

przewidzenia — wywołał w mieścei naszym zna 
czne zainteresowanie i cieszyć się będzie nie
zawodnie zasłużonym powodzeniem. 

Orkiestra Filhannoniczna. Jak było do prze
widzenia zapowiedź poniedziałkowego koncer
tu w dniu 29 bm. wywołał żywe zainteresowa
nie wśród publiczności, zarówno ze względu na 
ciekawy program, wkraczający w dziedzinę o-
pery, jak ł na wybitnych wykonawców. Odtwo
rzony będzie ostatni akt słynnej opery Rubin
steina „Demon" w której świetny barytonisla 
Tadeusz Orda kreuje demoniczną postać tytu
łową, mając jako partnerkę swą „Tamarę" gło
śną dziś śpiewaczkę opery, warszawskiej p. 
Adclinę Czapską. Dyryguje Walery Bardiajew, 
który w części symfonicznej poprowadzi uwer
turę Glinti do opery Rustan i Ludmiła oraz poe
mat symfoniczny Czajkowskiego „Franceska da 
Rimini". Bilety w gmachu Filharmonji przy ka
sie nr. 2. 

KRONIKA POLICYJNA. 
Karygodna zabawka. Na posesji przy ul. 

Południowej 36, niejaki Tadeusz Gromowski, 
zam. przy ul. Drewnowskiej 36, strzelał z flo-
weni, wywołując postrach wśród mieszkań
ców. Na odgłos strzałów przybyła policja, 
która spisała protokuł, a flowcr Gromowskłemu 
odebrano, gdyż nie posiadał na takowy zezwo
lenia odnośnych władz, (bip) < 

. Dzieciobójstwo. Zatrzymano Małgorzatę Ku
czyńską zaro. przy ul. Zawiszy 38, jako podej
rzaną o zabójstwa noworodka znalezionego w 
ustępie rzeczonego domu. bip. 

Obława. Wczoraj w nocy policja urządziła 
zasadzkę na terenie kolejowym obok wioski Re-
tkinl na grasujących opryszków kolejowych. Re
zultatem tej obławy było aresztowanie trzech 
podejrzanych osób. bip. 

Za szulerslwo. Za fałszywą i hazardową grę 
w karty aresztowany został' właściciel herba
ciarni przy ul. Wolborskiej 19, w której to her
baciarni podczas rewizji znaleziono kilku oso
bników grających w karty i gotówkę, którą 
skonfiskowano. bip 

Rabunek w pociąga. Do pociągu idącego w 
stronę Piotrkowa wskoczył jakiś zamaskowany 
bandyta, który po steroryzowaniu znajdujących 
się w wagonie kupców zrabował im 300.000 mk. 
i zbiegł. O powyższem zawiadomiono tutejszy 
urząd' śledczy, bip. 

Aresztowanie pajęczarza. Na placu sprzeda
ży starej garderoby przy ul. Aleksandryjskiej, 
policja zatrzymała' Władysławę Zicnlalę, zam. 
przy ul. Słowiańskiej 31 która sprzedawała bie
liznę, pochodzącą z kradzieży ze strychu domu 
przy ulicy Sosonowcj 1. Jak śledztwo wykaza
ło kradzieży tej dokonał Jan Lewandowski, za
mieszkały przy ul. Rzgowskiej 33, część skra
dzionej bielizny sprzedał Zientali, a pozostałą 
bieliznę schował u swej kochanki Heleny Kę-
dzi zam. przy ul. Sosnowej 16. Wobec tego do
konano rewizji u kochanki, gdzie resztę bieli
zny odnaleziono. Lewandowskiego aresztowano 
i odesłano do komsarjatu policji. bip. 

Niesumienny sprzedawca. Na Zielonym Ryn
ku sprzedawał kattofle w cenie 2500 mk. za 
ćwierć korca Franciszek Bojmowicz z Lutomier
ska, mierząc je taką miarką, w której miało 
być według jego zdania ponad 60 funtów. Jak 
się okazało zawartość te) miarki wynosiła tylko 
49 funtów. Kartofle zakwestionowano i posła
no do urzędu walki z lichwą. Bojmowicza po
ciągnięto do odpowiedzialności.' bip. 

Jak „zabrakło" papierosów. Od 2 tygodni 
brak w mieście lepszych gatunków papierosów. 
Tabacznicy schowali je aż do czasu podwyższe
nia cen wyrobów tytoniowych. Biżcwskl Moj
żesz Dzielna 40, za odmówienie sprzedaży pa
pierosów „Noblesse'.' które miał w sklepie,' ska
zany został na I mjcsląc bezwzględnego aresz
tu, 200.000 mk, grzywny i konfiskatę papiero-
•ow. 'bip. 

Wykrycie systematycznej kradzieży. U kra
wca przy ul, Piotrkowskiej, 111 Abrama Bekcra 
kradziono systematycznie towary oraz jedwab. 
O powyższem poszkodowany zawiadomi! urząd 
śledczy, który wszczął energiczne dochodzenie 
Po długich poszukiwaniach udało mu się, wy
kryć aferę złodziejską, skutkiem czego areszto 
wani zostali Eugcnja Kowalczyk i Julia Studzió 
$ka zam. przy ul. Kilińskcgo 128. Podczas rewi 
zji dokonanej w mieszkaniu ostatniej znalczio 
no różne towary, pochodzące z systematyczne) 
kradzieży u Bckera wartości 8 miljonów mk 
Podczas dalszego dochodzenia okazało, się, i ł 
klucze do mieszkania Bekcra dorabiał ślusarz 
Franciszek Sobolewski, którego f rniei aresz
towano.. ., ... j ,-. , s . . . bip. 

SZKOŁA ZAWODOWA 
Kroju Szycia 1 Robót ręcznych 

^ odznaczona złotym medalem. 
Dyplomowanej uczenlcy Paryskiej Akademjl 

Kroją Mistrzyni cechu 
A. K O P Y D Ł O W S K I E J 

Łódź, Piotrkowska 164. 
Zanlsy uczenie w kancelarii szkoły od 10 — 1 

I od 6 - 8 . 324-1 
Dla pracujących' kursy wieczorowe. 

Specjalny kurs dla nauczycielek robót rocznych. 
Szkoła wydaje świadectwa. 

Kupili! BRYLANTY,J 
perły, złoto, srebro, zegarki, różną 

blżutędj 
stare zęby 1 dywany, płace, najsumlennlej 8 0 1 -

SKff A. Herszkorn, Sf̂ gfSJ 

gotówki 
potrzeba by zakupić we firmie 

Najtańsze Źródło 
Łódź, Dzielna36, Teł. 13-87 
TOWARY na: bieliznę, ubrania 
damskie I męskie, chustki 1 
inne pie rwszorzędn. firm tow. 7 

TANIO BO w MIESZKANIU § 
• t • PRYWATNYM. 

surowych orazjj" 1^ 
wych w wielkim w 

borze. 
Przyjmowanie repp 

racji wszelkiego f* 
dzaju , 

Piotrkowska 
TELEFON 14-99-,. 

i p.. tront. 307^1 
Sprzedam 3 masif 
ny pohezosznic** 
firmy .Szubert i Z* 
cer". Wiadomo^ 

chan7c?n ry.K O W S K283? 

g5S5Ł „ERNESTYNA,' 
ŁÓDŹ, ul. NAWROT Nr. la, 3-e 'dom od rot 

Poleca najświeższe fasony Paryskie iWjj 
deiisklc, oraz wykonywa wszelkie zamówię1", 
jako to: Gorsety hygleniczne, Lenluszkl, Op» S|, 
Biustonosze Itd. — Przyjmuje gorsety do p r8!!« 
l reperacji. — Wykończenie staranne. Ceny nP*J, 

jfgp Firma egz. od 1890 roku. 

I luta Iliów i 
Sz. BUŁKA 

Łódź, Nowomlelska Na 21. 
Posiada na składzie wielki wybóf 
HAFTÓW w najnowszych dese
niach oraz wybór klockowych. 

HURT. DETAL. 

Sprzedaż wszelkiego rodzaju 

Wyrobów futrzanyd1 

w surowym I gotowym stanie. przyjmoWSjJ 
zleceń 1 reperacji! — — Akuratna obslui> 
PIOTRKOWSKA 19 (w podwórzu) 
9_s Zusmaiiek i Dawidów'^' 

MEBLE BIUROWE 
PABJAN'CK1EJ F A B R Y K I 

P O C E N A C H F A B R Y C Z N Y C H poleca 

Drukarnia I Skład Papieru 
A. J. OSTROWSKI, 
P I O T R K O W S K A Ni 55. — Tel. Nr. 35* 

i 
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' ' Spełnienie zapowiedzi. 
Redukcja pracy w fabrykach nastąpiła. Kredyty P.K. K. P. wynoszą za-
iwie dwusetną część przedwojennych. Jedynem wyjściem jest 

racjonalne podwojenie dyskonta.* 
:̂ , r z e^ tygodniem prawie podaliśmy 

orność, o postanowieniu przemysło-
j t u ° " v ograniczenia dni pracy. W ŝzere-
ktń omówiliśmy okoliczności. 
ę *? zmusiły przemysł do tego posta-
któIen"^' ^ ' m o zaprzeczeń, jakie nie-
j a

 r e Pisma zamieściły twierdząc, że 
^ Posiadana przez nas ostateczność o-
Wlt 1 6 firoz'' n a ^ a ' m e przestaliśmy 
Wv az."/Wa<" przyczyn redukcji pracy 
»aAi ' w naszy111 przemyśle brakiem 
kle • * obrotowych wskutek niezwy-
^ niskich kredytów dyskontowych, na 
|j0"' na)większe hałasowanie o ich rze-
zan P o w i c l c s z c n ' u n ' e )est w stanie 
I Pobiec. Jeżeli w dziennikach ukazu
j ę informacje pochodzące niewątpli-

z oficjalnych źródeł, w celu ukrycia 
Kssł s * a n u ' *° naszym obowiązkiem 
A Powtórne w tej sprawie rabranie 
ltsłSU ^ a ' a ) a n ' e bowiem rzeczywistości 
^. Potępienia godne, o ile nie pocho-
U , niezrozumienia sytuacji i niemdż-

ogólnego ujęcia sprawy. Tembar-
p el zatem należy sprawę tę ponownie 
,»VUszyć, zwłaszcza, że dyskusja prze-

mieć charakter akademicki, gdyż 
]( ^s.c'owe przymusowe bezrobocie dot-
in • °, ' u ż wielką ilość przemysłu male
nie' ^redmego, a zagraża poważnie, sil-
l̂ ^omu finansowo przemysłowi wiel-
j, ostatnio wykazaliśmy, że przyjmu-
j, r *a podstawę grudniową wysokość 
p e°ytów dyskontowych, to są one w 

r0wnaniu z normą przedwojenną 200 
i y mniejsze. Uzasadnialiśmy, że wzglę 
Kj"? Przemysłu włókienniczego przera-
^ala.cego surowiec zagraniczny płatny 
, jutach wysokocennych, jedynie go-
P°darczo uzasadnionem, jest przelicza-
p obecnych kredytów na złoto i ich 

Jwnywanie. Nie chcieliśmy nawet 
1 '̂a.gnąć ostatecznego wniosku i wy-
p 2yć wysokość ich przy uwzględnieniu 
t| ̂ pjennego wzrostu cen surowców w 

oraz obecnego stopnia uruchomie-
C, "aszego przemysłu. Aby jednak o-

sprawę dokładnie nie możemy 
'frzed tem cofnąć. 
Łódzki oddział polskiej krajowej ka 

] Pożyczkowej podaje, że kredyty dy-
I °atowc udzielone w styczniu osiągnę 
^ sumę 60 miljardów. Porównywując 
J^okość grudniowego dyskonta w su-
^ 3 5 miljardów, ma się niewątpliwie 
[ ra*enie, że P. K. K. P. przeciwstawia
li *e. cyfry wywołać pragnie złudzenie 
^•racJonalności polityki dyskontowej. — 
| 0

l e w ątpl i w ig zrozumiałem jest to usi-
j^anie, gdyż zarzut przyczynienia się 
^ ^ywołania kryzysu w naszym prze 
H^le jest zbyt ciężki, by można go po-
J^ć milczeniem. Redukcja pracy stalą 
£ '"z niestety faktem, i nastąpiła prze-
, Wszystkiem z powodu polityki dys 
^ntpwej P. K. K. P. 
.Oddajmy głos cyfrom. Wyliczenia 
tfkazują, że przedwojenna wysokość 
5jn dyskontowych w wysokości 
Li miljonów rubli złotych odpowiac' 

obecnie sumie 13 biljonów marek 

,koro uwzględnimy wzrost cen surowca 
stopień uruchomienia. 

Ile więc wynoszą obecnie udzielane 
kredyty w wysokości 60 miljardów. Nie 
dosięgają nawet pół procentu, normy 
przedwojennej. Wynoszą więc, jak to 
już wykazaliśmy jedną dwusetną te; nor
my. 

Nie może być więc mowy o jakiem-
kolwiek podnoszeniu kredytów dyskon
towych, na skutek, uchwal komitetu dy
skontowego. Są to wszystko jedynie no
minalne podwyżki, które jednak bynaj
mniej nie stanowią realnego podniesienia 
wysokości kredytów. Poco więc hała
sowanie, mające wywołać wrażenie ra
cjonalnej roboty, kiedy faktycznie za
miast iść naprzód, cofamy się. Kredyty 
są niższe niż były przed rokiem. Polity-» 
ka jest jak najbardziej fatalna, a skutki 
jej odczujemy niebawem w pełni. 

Trudno również brać na serjo enu-
cjacji podanej podobno przez dyr. cen
trali Polskiej Krajowej Kasy Pożycz, 
p. Bluetha, że Polska Krajowa Kasa Po
życzkowa najwięcej zasila przemysł ka
pitałami obrotowymi w porównaniu z 
zagranicą. Należy porównać tylko bi-
ans Reichsbanku, a natychmiast wido-

cznem staje się cała bezpodstawność ta
kiego twierdzenia. 

Wskazywaliśmy wyjście. Należy e-
mitować pewną ilość banknotów, wyłą
cznie na cele kredytowe. One jako ma
jące pokrycie bankoy/e nie wywołują 
zniżki waluty. Pogląd przez nas repre
zentowany podziela również znany eko
nomista dr. Edw. Rose, który w onegd. 
„Kurjerze Polskim", uważa za koniecz
ną emisję na cele kredytowe. Charakte-
rystycznem jest, że przed paru dniami 
ten sam ,,Kurjer" w artykule Ryktena, 
oświadczał się raczej za ograniczeniem 
kredytów. Powołajmy się jeszcze na zda 
nie wybitnych międzynarodowych finan
sistów, którzy badając w listopadzie ub. 
r. stan finansów Rzeszy, wypowiadając 
się przeciw emisjom na cele skarbowe, 
dopuszczali je jednak na cele kredytowe 
pod zastaw weksli handlowych, a bę
dziemy mieli całkowity obraz sytuacji 
Tymczasem dyr. Blueth oświadcza się, 
przeciwko tej polityce. Łódź zaś rozpo
czyna kryzys zmuszona do redukcji pra
cy. Ocenienie polityki dyskontowej P. 
K. K. P. i jej kierowników pozostawia 
my, ograniczając się jeszcze raz do zwro 
cenią uwagi na procentową wysokość 
kredytów w stosunku przedwojennym 
na zdania finansistów zagranicznych ja
koteż ekonomistów polskich o istocie 
emisji posiadającej pokrycie bankowe, 
jakoteż wreszcie na rozpoczęty kryzys. 
Żonglowanie zaś przez niektóre pisma 
nibyto sensacyjnych wiadomości o pod
wyższeniu kredytów, jest tylko albo do
wodem naiwności i bezkrytycznem przyj 
mowaniu informacji, albo też braku su 
mienności dziennikarskiej, zwłaszcza 
niezbędnej w dziedzinie wiadomości go
spodarczych. 

Dr. Leszek Kirkien. 

Jak tydzień poprzedni był okresem 
najwyższego natężenia w chęci dokony 
wania transakcji, tak miniony zaznaczył 
się zupełnym zanikiem wszelkiej inicja
tywy ze strony kupujących. To też ry
nek miał zupełnie martwą fizjognomię. 

Złożyły się na to następujące przy
czyny: 

Przedewszystkiem zaostrzający się 
stale głód gotówki, oraz osłabienie ten
dencji zwyżkowej walut obcych. Oscy
lacja dolara około poziomu 30,000, spo
wodowała zniżenie niezmiernie wyso
kich cenników fabrycznych, opartych 
na kalkulacji dolara po znacznie wyż
szym kursie. Cenniki te były więc fikcyj 
ne, gdyż na tej podstawie prawie w zu
pełności nie przeprowadzano transakcji. 
Wiemy zaś z doświadczenia, żc przerwa 
w czynieniu zakupów przez hurtowni
ków zwyczajnie wpływa na wzmocnie
nie tendencji wywołujących w rezulta
cie, zastój. Oczywiście, że zwykłą reak
cją przemysłowców na zbliżające się 
kryzysy, jest zniżka cenników oraz po
czynienie ustępstw w przyjmowaniu po
krycia. Tak było i tym razem. Fabry
kanci, którzy jeszcze przed tygodniem 
wzbraniali się przyjmować portfel weks 
owy w wyższej wysokości, aniżeli 25 
proc. faktury, zgadzali się obecnie na 50 
proc. oraz na 60 proc. weksli, mniejsi 
nawet zadawalniali się 75 procentowym 
pokryciem wekslowym, otrzymując je
dynie 25 proc. gotówką. 

Nawet hurtownicy przędzy bawełnia 
nej, którzy sprzedają ją zwyczajnie na 
ciężkich warunkach, zgadzali się na po
krycie 25 proc. lub więcej wekslami. 

Najważniejszą i najpoważniejszą 
przyczyną zbliżającego się kryzysu jest 
brak gotówki oraz niemożność uzyska
nia dyskonta. 

Jak ciężka jest sytuacja, świadczy 
akt, że nawet znaczniejsze firmy prze

mysłowe, nic wspominając już handlo
wych, dyskontują prywatnie swe we
ksle, płacąc już do 8 pro mille dziennie, 
t. j . 24 proc. miesięcznie. 

Nie zapominać należy, że właśnie o-
becnie przypada największa część płat-

wiadomości pita. 
^ODNIESIENIE TARYFY KOLEJO-

„ WEJ. 
u 'owarowa taryfa kolejowa podnie
c a będzie o 100 proc. od 1 marca, ta 

osobowa zaś od 1 lutego o 50 pro-
(A. W.) 

STREJK W BIELSKU, 
w AW. — BIELSKO, 27 stycznia -
^Sytuacji strajkowej nie zaszła dotąd 
,Cna zmiana. Strajkujący nie zdołali 
[jtychczas nawiązać kontaktu z prze
mysłowcami, nad czem pracują posło-
I , e śląscy. Istnieje uzasadniona nadzlc-
I)' *e dziś. a najpóźniej w ponbdzial. 

C d * łe można rozpocząć rokowania. 
|e według informacji strejkicm op
i j . 0 sn następujące miejscowości, prócz 
c e , s ka: WęgletskaGóra. Czechowice, 

p^-yn. Goleszów i Chybi, wogóle 
^8*ystUie zakłady przemysłowe, znaj 

«lco sie w okręgu Bielsko Cieszyn

i e , 
^ ' celu wdrożenia nad porozumie-
0 robo'nii.ów z przemysłowcami. 

bawią w Bielsku dwie komisje, Jedna 
przysłana przez województwo śląskie 
drugaprzez województwo krakowskie 
ZAPROWADZENIE WALUTY ZŁO

TEJ W CZECHOSŁOWACJI. 
Dnia 18 b. ni. wniósł rząd Czecho 

słowacki do parlamentu projekt ustawy 
o nowej jednostce walutowej dukacie 

Dukat czechosłowacki będzie za 
wlcrał 3.442 gr- czystego złota, t 
będzie miał wartość mniej więcej 
11 złotych koron austryjackich nie be 
dzie on posiadał żadnego kursu przy 
musowego, będzie handlową jednostką 
monetarną, która bita będzie nietylko 
na rachunek rządowy, ale również na 
rnolnmck prywatny. 

G T E Ł D Y . 
GIEŁDA ŁÓDZKA. 

W dniu wczorajszym nie wydano 
ceduły giełdowej. 

PRZĘDZA BAĄdLNHNA. 
ŁÓDŹ, 27 stycznia. Cci . 

ją się na osiągniętym pozie 
Prima: 
20 poiod. (1.09) 1.09 doi \ • 

ności, wynikających ze zobowiązań za 
zakupy na bieżący sezon letni. Obroty 
zaś doszły do wysokości wprost fanta
stycznych. 

Przed dwoma tygodniami wspomina 
Iiśmy o powstaniu nowej spekulacji, po
legającej na sprzedaży przez kupców 
po cenach od 10 proc. do 20 proc. tań
szych od fabrycznych. Kupcy ci zara
biali na różnicy stopy dyskontowej pry 
watnej i bankowej, pokrywając znacz
ną część swych zakupów wekslami. 
Zjawisko to obecnie znowu się powtó
rzyło, gdyż fabrykanci poczynili ustęp
stwa w przyjmowaniu weksli. 

Wszystkie omówione powody, złoży 
ły się na to, że zjazd kupców był mini
malny. Również eksport był nieznacz
ny. Natomiast rejenci byli wprost prze 
ciążeni pracą, w załatwianiu protestów 
nie tylko jak dotychczas przeważnie 
drobnych, ale już i średnich handlarzy. 
Najlepszym barometrem dla oznaczenia 
ruchu na rynku łódzkim jest rozmiar 
czynności domów ekspedycyjnych. W 
ostatnim tygodniu nic miały one wiele 
do roboty. 

Najbardziej odczuwają obecną sy
tuację mali oraz drobni przemysłowcy, 
a szczególnie fabryki zarobne. Posia
dacze tych ostatnich nie mogą dalej pra 
cować, gdyż ofiaruje się im pokrycie 
wekslowe, podczas, gdy ich* interes ma 
charakter wyłącznie gotówkowy. Te ka 
tegorje przemysłu pierwsze ogranicza 
pracę. 

Należy podkreślić niezwykle chara
kterystyczny moment, że publiczność, 
która w czasie zwyżki cen ulega ogóln-
nie psychozie i zakupuje masowo towa
ry, w czasach zniżki cen trzyma się wy
czekująco, aby znowu przy mocnej ten
dencji robić gromadnie zakupy. 

Tydzień bieżący wyjaśni sytuację, 
gdyż stan obecny jako wysoce chorobli
wy, musi się zmienić. Albo stosunki 
pieniężne się poprawią, albo nawet 
większe fabryki zaczną redukować zna 
cznie pracę. 

Oskar Berman. 

(1.11) 1.11 doi., 24 podw. skręt średni 
(1.18) 1.18 doi., twardy (1.19) 1.19 doi., 
32 pojed. 1.24) 1.24 doi., 32 podw. skręt 
średni (1.38) 1.38 doi., 40 pojed. ( l i o ) 
1.40 doi., 40 podw. skręt średni (1.50) 
1.50 doi., twardy (1.51) 1.51 doi. 

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
PAT. - WARSZAWA, 27 stycznia. — 

Zamknięcie giełdy warszawskiej z dnia 27 sty
cznia 1923 roku. 

GOTÓWKA. 
Dolary Stanów Zjednocz. 32500: 
Franki (rancuskie 2100 

CZEKI. 
Belgja 1890; 
Berlin 1.07 i pół; 
Gdańsk 1.07 i pół; 
Londyn 152.250 
Nowy York 32.750; 
Paryż 2085—2115; 
Praga 900—9557 
Szwajcarja 6150—6160; 
Wiedeń 49—48; 
Milionówka 1700; 
4 i pół proc. Listy Zast. Ziem. za 100 rubli 

2800—2850; 
5 proc. Obi. m. Warszawy 380—340; 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 30.000; 
Bank Kredytowy 12000. 
Bank Zachodni 40.000; 
Bank Zw. Sp. Zar. 15750 
Puls 38.000; 
Gosławice 45000 
Cukier 595000. 
Łazy 79.000 
Węgiel 148.000; 
Lilpol 90.000 
Orlhwcin i Karaś 1251 
Rudzk 39.500; 
Pociłk 7800; 
Zieleniewski 63500; 
Borkowski 7650; 
Jablkowscy 11250; 
Polbal 4150—4200; 
Nafta 8850; 
Lenartowicz 10000. 
Bank handlowy 45.500; 
Bank Przęm. Lwc-w. 400C~3f'JS 
Bank kredytowy Lwów 3400; 
Kijeński Scholtzo 58.000; 
Wildt 3A.500; 

Wildt 26500; 
Michałow 42000; 
Firley 11400; 
Drzewo 5850—5700; 
Cegielski 87500; 
Ostrowiec 85000. 
Rohn, Zlel. 20350; 
Parowozy 13800. 
Starachowice 43500; 
Żyrardów 1,700.000; 
Hurt 4000; 
Żegluga 3850; 
Habcrbuseh 135000 
Nobel 17000. 
Siła i światło 7450—7300; 

GreŁDY ZAGRANICZNE. 
BERLIN, 27 stycznia 
Warszawa 87,50 89 i pół 
Marka polska 86,75, 88 i jedna czw 
Nowy York 26,932,50 — 27,067,50 

28,000. 
Londyn 124,188,75 — 124.811,25. 
Paryż 1,705,72 — 1,714,28. 
Wiedeń 36,15 — 36,35. 

F^aga 763,08 — 766,92-
Włochy 1,261,83 — 1,268,17 
Belgja 1,551,18 — 1,528,82,. 
Tend. spokojna. 
GDAŃSK, 27 stycznia 
Warszawa 86,78 — 87,22. 
Marka polska 87,03 — 87, 47. 
Nowy York 28,678,12 — 28,821,188. 
Londyn 125,685 126,315-
Paryż 1,695,75 — 1,704,25. 
ZURYCH, 27 stycznia, (zamknięcie) 
Warszawa 0,01 i trzy czwarte 
Nowy York 5,36 
Londyn 24,88. 
Paryż 33,95 v 

Wiedeń 0,0073 i pół 
Praga 15,40 
Włochy 25,65 

BAWEŁNA. 
NEW YORK, 27 stycż. Not. końców. 
W nawiasach kursy dnia poprzed- I 

niego: 
Poważniejsze likwidacje wywołały 

zniżkę kursów. 
Marzec (28.54) 27.75 
Maj (28.74) 27.56 
Lipiec (28.40) 27.60; 
Podstawa gatunek middHng. 

\ 



Dziś i dni następnych! tępnych! 
Najwybitniejsze arcydzieło sztuki kinematograficznej ' 

I ^ 3 B̂̂S 
(GRZECH) 

Dramat o grzechu i karze w 6 aktach. 
W roli tytułowej genjalna odtwórczyni kobiet przewrotnych, premjowana piękność 

L U C Y D O R A I NE. 
Początek przedstawień w soboty i niedziele o 3-ej. Początek przedstawień w soboty i niedziele o 3-ej. 

Dyrekcja koncertów; Altred Strauch, Tel. 1,3-85 

SALA FILHARMONJI. 
Środa,d.31 stycznia 1923 r„ o godz. 8.30 wiecz. 

11-ly Koncert z cyklu j M i I t l c . so l is tów" 
Wykonany będzie akt pierwszy opery Leoncavallo 

„ P A J A C E " 
w K O S T J U M A C H . 

Udział biorą; 

Marja MOKRZYCKA priwaarszSwsk?5ery 

Stanisław GRUSZCZYŃSKI 
Pierwszy tenor bohaterski Opery Warszawskiej 

Franciszek FRESZEL opery^Ja^awsk. 
Przy fortepianie: dyr. Teodor RYDER. 

Część II. DUETY i ARJE OPEROWE. 
Czajków: !d: „Eugeniusz Oniegin" odśp. Mo
krzycka I Freszej. — Bizet: .Carmen", — 

326—1 Mayerbeen „Afrykanka" odśp. Gruszczyński 

Bilety do nabycia w kasie Filliarmonjl (okienko Ss 1) 
codziennie od godz. 10—1 I od 3—7 wlecz. 

PIERWSZA W KRAJU 

Fabryka owsianych produktów od
żywczych i kawy słodowej 

ADAMA SRAHITKIEOO 
w Sosnowcu 

POLECA: 
K a s E ę owsianą „Zdrowia" 

Mączkę owsianą „Zdrowia" 
Kakao owsiane „Zdrowia" 

327-1 Kawę słodową „Zdrowia" 

Lekarz dentysta 

f, elito 
Zawadzka 10. 

Przyjmuje 10—1 I 3—7. 

Di. litanii 
Choroby skórne wene
ryczne I moczopłdowe 

DZIELNA Jfc 0. 
Przyjmuje od 8—101 pół 

i od 4 — 8 . ^ 

Dr. L. 
Choroby skórne, wło
sów, weneryczne I mo

czopłdowe. 
Leczenie światłem (lam
pa kwarcowa) 1 promie

niami Roentgena. 
Zawadzka NI 1. 

Przyjmuje od 9—1 i od 6—8. 
DU pta od 4—5. 91-0 

Ir. 
Choroby skórne I we

neryczne 
przyjm. od 10—12 15—7 
NAWROT HA 7. 

257—28 

Dr. 1. 
Choroby skórne I we

neryczne 
ZIELONA NI 11. 

Przyjm. od 12—1,2—4 ł 
pół I 7—8 wlecz. 

Niedziela od 9—2 pp. 
831-2 

Skład 
w Łodzi 

Telefon 
10-89. 

N a r a t j H 
garderobą maską, damską, B 
gotową i na obstalunki dostać jj 

można u gg 

Mwiflliia konfeKcja 
damska 

Ch. Szafirszteina 
Gdańska Ku 18 (dawniej Długa) 

Warunki wygodne 300—1 I 

Obiady 
domu przy ul ' 

zdrowe 1 sma
czne wydaje slą 
w prywatnym 

Gdańskiej Jfc 67, m. 10. 
286—3 

Palta Suknie Blotki Spódnlct Furtucłw 
Bielin* 

,w£ffii 
ki 1 
jy 3 

rr 
Łódź, Piotrkowska 175. 

Ceny b. przystępno. 

POŁUDNIOWA NI 23. 
Specjalista chorób skór
nych I wenerycznych. 

P;*yjmuje od R—101 pól, 1—2 
I od 6—8. Panie od I—6. 

237-Ł 

Lekarz - Dentysta 

Im Mm 
Konstantynowska NI Jl 
Przyjmuje od 10-1 i 3-7 

Oi. mi P. 
ZAWADZKA J6 10. 

Choroby skórne i we 
neryczne. — 9—1215—8 
w niedziele 1 święta 

przed południem 
213 -6 

Lckarz-denty6ta 

Dr. med. 
M. GLAZER, 
PIOTRKOWSKA 92. 

Choroby skórne I we
neryczne. 16-1 

Przyjmuje 11—1 I 5—6 

JskJer 
PIOTRKOWSKA Jft 61. 
przyjmuje 10—I i 3—6. 

274—2 

CKLEP spożywczy z Jed 
i nym pokojem nasych 
miast sprzedam. Kiliń
skiego 151. 297-2 

Dr. med. 267-4 

I. WIDMOM 
Specjalistka chor. we 

wnętrznych. 
Ordynuje od 8 -9 I 2 -4 
I pół. PIOTRKOWSKA 

Nr. 17, 3-cla brama. 

Lekarz - Dentysta 

GŁÓWNA Nr. 31. 
Przyjmuje od 9 do 1 i 

od 3 do 7. 323-1 

TKALNIA SZTUCZNA 
Tkanie róinel formy 
D Z I U R nie do pozna
nia, jak w ubiorach, 
towarach, swltrach, fl 
rankach, tak w dywa 
nach: perskich, buchar 
skich, Snwrna, wszel 
klchm aszynowych I kili
mach. Piotrkowska 117 
11 w. 7—3 

Na wypłatę 
firanki, obrusy, ręczni 
kf, płótno, towary dam 

skle 1 męskie. 
Markowicz I S-ka, 
Piotrkowska 37 w podw 

Za 

p l a t y n ę , zęby, 
złoto I zegarki 
płaci najwyższe ceny 

B. SZPIRO, 
Konstantynowska NI 20 

284—58 

Ogrodnik 
przeprowadzam wszel
kie roboty sezonowe w 
ogrodach owocowych i 
ozdobnych, jak cięcie, 
przerabianie starych, 
zakładanie nowych, spo
rządzam plany I koszto
rysy. Przejazd 33, m. 4, 
Majkowski. 223-1 

Ogłoszenia H e : 
Kupno I sprzed. 

(za wyraz 75 mk.) 
• • uUPUJĘ meble, dy
li.H. lv wany, garderobę, 
maszyny do szycia.. — 
Płacę najlepiej. Weln-
rilcli, Benedykta 19. 

275—27 

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch. 

DliSiaj, HiOllZiela, dn. 28 stycznia, o g. 8.30 

[[UB1JELLEHIB 
wygłosi prelekcje na temat: 

Bilety do nabycia w kasie FflharmonJI (okienko Ni 1) 
od g. 10— 1 I od 3—7 wlecz. 325—1 

g Zatwierdzone przez Al. W. R. 1 O. P. 
fo KURSY HANDLOWE i JĘZYKÓW 

J. M. POZNAŃSKIEGO w ŁODZI 
zostały zreorganizowane i wznowione. Zapisy przyjmuje karjc£ 
larja Kursów (Zawadzka 9 front I,w lokalu Proglmnazjum codzie" 
nie prócz niedziel I Świąt od 6 — 9 wlecz. . 

Po ukończeulu kursu Zakład wydaje świadectwa uzna" 
przez M. W. R. 1 O. P. Dyrekcja 

Nauka I wychów. 
(za wyraz 55 mk.) 

HEBRAJSKIEGO udziela 
dyplomowany nau

czyciel szkól powszech 
nych. Chwat Piotrków-
ka 64 285—1 

RUTYNOWANY peda
gog z wyższym wy

kształceniem poszukuje 
lekcji prywatnych lub 
w szkole. Spec: łacina 
I matematy4a. Wiado
mość Szkolna 24, m. 6, 

322-5 

Zagub. d 0 kum. 
(za wyraz 45 „,(,.) 

Jglnęła karta powoła 
I" nia na Imię Feliks 
Szam wydana w Brze
zinach. 287—1 

MEBLE. Sprzedaje róż
ne meble: sypialni, 

jadalni 1 kuchenne, po 
cenach przystępnych.— 
Zakład stolarski, ulica 
Wschodnia 16, Dzlę-
czarskl. 288—5 

uASZYNY do szycia no, 
ffl we, używane części 
reperacje.. B-cla Bflr-
cer, Piotrkowska 82. 
fc 214 -2 

Kuchcik Josek Macher 
zgubił kartę powoła

nia wydaną w Łodzi. 
319-3 

I andau Józef zgubił do-
l wód osobisty. wvdany 
w Łodzi. '318-1 

7agajewskl Stanisław 
1 zgubił kartę powoła 
nia wydaną w Łodzi. 

329-3 

laglnęła karta rejestru. 
Ł cyjna na Imię ilersza 
Jakubowicza, Młynar
ska 26. 336-1 

łGUBIONO Mkp. 25,000. 
L paszport I różne do
kumenty na imię Urona 
Orzełka, Dzielna 44. 

316 -3 

Tapicer i Dekorator 

ŁÓDŹ, ul. Wschodnia JNTs 15. 
Przyjmuje wszelkie roboty taplcerskl* 

oraz dekoracyjne 
PO CENACH PRZYSTĘPNYCH 

J. 

• 

9 

Szu mi rej 
• - PIOTRKOWSKA NI 42 - |T 
Specjalne obstalunki damskich kosjL, 
mów i palt w przeciągu 48 GO°ZT 

wykończa się najelegantsze rte% 
Ceny przystępne. I także rozrr>8' 

rzeczy futrzane 
Z szacunKiCf. 

160-2 J . S Z U M ^ 

MAGAZYN OBUWIA 

J. D Ę B S K I 
6-go Sierpnia (Benedykta) 20-

poleca najnowsze fasony najlepszy** 
skór krajowych I zagranicznych* 

OBUWIE: damskie, M&f 
i dziecinne po cenach bard* 
przystępnych. i--"^ 

N , r t n . . m a r o t i ' v . Ł o ć z l m k - 4 6 0 0 1 odnosz. do domu 300 mle-
r R C N U R N C I D L D . siecznie. — Zamiejscowa mk. 5000 miesięcznie. 
mmiii 1 i Zagraniczna ink. 6000 miesięcznie. 

O G Ł O S Z E N I A - ^ ^ ^ ' ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ F ^ 
^ l U a A C U l d . Ztręctynor. I ..(łubinowe po mk. « . 0 * po iekłcie 4 S ? m k > 

lekucl. 720 rrwr.. po 
r»ł nonparelowy (itr * **''TI 

•Jg-oiienU tłmlejicow. eblicrar.o •• o 60 proc«5S 
wrinlnow; druk ogloneń *dmlnljŁ% sit ©doo*1*^ 


